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Maratonul Internaţional Sibiu (MIS), care se va desfăşura în acest sfârşit de săptămână, bate 
record după record. Nu mai puţin de 8953 de alergători s-au înscris la această ediţie. 
Ei vor susţine cele 51 de cauze înscrise în proiect, iar 600 de voluntari vor avea grijă 
ca evenimentul să se desfăşoare fără incidente. Potrivit directorului Fundaţiei Comunitare 
Sibiu, Ana Bugneriu, 6% din populaţia Sibiului va alerga la această ediţie a maratonului, 
iar 50 dintre participanţi sunt alergători internaţionali. 
Tema ediţiei din acest an a MIS, cea nu numărul 13, este „Nu sta acasă, că-ţi stă norocul”.   
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Ciprian Faraon. Program de guvernare 
locală în 12 puncte – primar al Sibiului
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Povestea unică a sălii 
de sport din Gura Râului
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Cea mai mare ediţie a MIS 
ia startul în acest weekend
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Alege înţelept: Bogdan Trif – Preşedinte Consiliul Judeţean Sibiu!

Comandat de Partidul Social Democrat – Organizaţia Judeţeană Sibiu, Cod MFC: 21240002. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare.

Am 47 de ani, sunt jurist, inginer agro-
nom şi absolvent al cursului de Înalţi Func-
ţionari Publici. Sunt deputat în Parlamen-
tul României din 2020, unde reprezint ce-
tăţenii judeţului Sibiu.

Am fost ministrul Turismului. În acea 
perioadă, EUROSTAT a stabilit că Româ-
nia a avut cea mai mare creştere procen-
tuală a numărului de turişti. Concret, creş-
terea a fost de 8.9%, în timp ce media eu-
ropeană a fost de 2,3%. Am reuşit să acor-
dăm, pentru prima dată, vouchere de va-
canţă, asigurarea de către agenţii a 100% 
din pachetele turistice cumpărate de ro-
mâni. Am fi nanţat construcţia bazei Sal-
vamont Păltiniş. Am defi nitivat Master-
Planul de Investiţii în turism şi am fi nan-
ţat toate proiectele depuse la Ministerul 
Turismului.

Am condus Garda Naţională de Mediu. 
Am fost premiat, împreună cu colegii mei, 
de Europol pentru acţiunile desfăşurate 
şi pentru proiectele cu fi nanţare europea-
nă câştigate ce vizau combaterea trafi cu-
lui de deşeuri.

Am condus Agenţia Regională pentru 
Protecţia Mediului Sibiu, unde am fost 
campion la nivel naţional, alături de echi-
pa mea, pentru cele mai multe proiecte fi -
nanţate din fonduri europene. Am constru-
it primul sediu verde de agenţie din ţara 
noastră şi, tot datorită muncii mele şi a 
echipei, toate cablurile de pe stâlpii am-
plasaţi pe cinci artere principale din mu-
nicipiul Sibiu au fost mutate în subteran.

Am dovedit că toate instituţiile pe ca-
re le-am coordonat pot performa şi acelaşi 
lucru îl voi face ca preşedinte al Consiliu-
lui Judeţean Sibiu!

Pentru viitorul 
judeţului nostru,

Alege înţelept!

Proiectele echipei 
PSD pentru 
Consiliul Judeţean Sibiu:

* Obţinerea fi nanţării pentru construc-
ţia unui nou spital judeţean, perfect rea-
lizabilă prin fazarea proiectului.

* Extinderea Aeroportului Internaţio-
nal Sibiu, obligatoriu, cu o zonă cargo ab-
solut necesară pentru a susţine dezvolta-
rea economică a judeţului.

* Stoparea majorării nejustifi cate a ta-
rifelor de colectare a deşeurilor.

* Crearea unui sistem de transport pu-
blic interconectat cu localităţile periurba-
ne ale Sibiului.

* Dezvoltarea zonelor cu potenţial tu-
ristic pentru a deveni atractive 365 de 
zile/an.

* Modernizarea tuturor drumurilor ju-
deţene, în ordinea importanţei economice 
şi a legăturilor cu traseele turistice.

* Crearea unui departament care să 
ofere informaţii în timp util cetăţenilor ju-
deţului – persoane fi zice, cât şi persoane 
juridice – despre toate tipurile de proiec-
te cu fi nanţare din fonduri guvernamen-
tale şi europene ce pot fi  accesate.

* Sprijin constant şi permanent pentru 
producătorii agricoli şi comunităţile din 
mediul rural, prin organizarea şi promova-
rea unor evenimente de profi l, cu scopul de 
a dezvolta conceptul ”consumă local”.

* Crearea unui program-pilot de Cam-
pus Şcolar în zonele în care, din cauza nu-
mărului prea mic de copii, elevii din ani 
de studii diferiţi învaţă simultan în ace-
eaşi clasă. Campusul va reuni elevi din 
mai multe sate, astfel încât să poată stu-
dia în clase specifi ce vârstei lor.

* Construcţia unei tabere dedicate copi-
ilor cu dizabilităţi, în asociere cu una sau 
mai multe unităţi administrativ-teritoriale.

Proiectul „PerformAc-
cess-traduceri performative 
ale tăcerii” depus în sesiu-
nea de primăvară a AFCN 
pentru anul 2024 a câştigat 
o fi nanţare de 149 000 de lei.

Conlucrare 
între studenţi

roiectul îşi propune să 
operaţionalizeze conceptul 
de disability theatre în ca-
drul învăţământului supe-
rior teatral, unde predomi-
nă ideea de corp „normal”, 
care să facă faţă rigorilor es-
tetice, cinetice şi de expri-
mare verbală ale profesiei.

„Urmând modelul social, 
în detrimentul celui medical, 
înţelegem incluziunea drept 
capacitatea de a chestiona 
normele general acceptate şi 
de a le modifi ca în scopul 
aprofundării şi acceptării di-
ferenţelor. Timp de 3 luni, 
studenţi la actorie şi alte spe-
cializări din cadrul ULBS, 
precum şi tineri cu defi cien-
ţe de auz vor conlucra în ca-
drul unor ateliere de teatru, 
vor realiza un spectacol de 
teatru cu patru reprezenta-
ţii şi sesiuni de Q&A, vor ela-
bora un ghid practic şi o se-
rie de reportaje care vor pro-
blematiza relaţia dintre tea-
tru şi corp, accesul la repre-
zentare şi formare artistică. 
Proiectul cuprinde şi un curs 
intensiv de învăţare a lim-
bajului mimico-gestual adre-

sat echipei artistice şi echi-
pei de implementare, precum 
şi cadrelor didactice şi bibli-
otecarilor din ULBS”, trans-
mit reprezentanţii ULBS.

Implicare
Proiectul iniţiat de Bibli-

oteca ULBS implică o cola-
borare între Departamentul 
de Sociologie, Resurse Uma-
ne, Asistenţă Socială din ca-
drul Facultăţii de Ştiinţe So-
cio-Umane, Departamentul 
de Artă Teatrală din cadrul 
Facultăţii de Litere şi Arte, 
la care se adaugă în calita-
te de parteneri Biblioteca 

Astra Sibiu, Direcţia Gene-
rală de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Copilului Sibiu, 
Direcţia de Asistenţă Socia-
lă Sibiu, Inspectoratul Şco-
lar Judeţean Sibiu, Asocia-
ţia Naţională a Persoanelor 
cu Defi cienţe de Auz din Ro-
mânia Ascultă Viaţa, Cen-
trul Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Si-
biu, Centrul Şcolar de Edu-
caţie Incluzivă Nr. 2, Asoci-
aţia pentru Dezvoltare Co-
munitară şi Servicii Socia-
le, Fundaţia9, Fundaţia Ob-
servator Cultural, Asociaţia 
Capital Cultural, Mesage-

rul Press SRL şi Media In-
dependent SIB SRL.

Echipa de implementare 
este alcătuită din studente 
şi studenţi ai Universităţii 
„Lucian Blaga” din Sibiu, 
consiliaţi şi coordonaţi de ca-
dre didactice din aceeaşi u-
niversitate. Acesta este pri-
mul proiect dintr-o serie ca-
re sperăm să fi e cât mai lun-
gă şi care să popularizeze 
conceptul de disability thea-
tre în instituţiile de învăţă-
mânt superior şi incluziunea 
persoanelor cu dizabilităţi pe 
scena artistică şi în sistemul 
de învăţământ superior.

Finanţare pentru un proiect 
inedit al Bibliotecii ULBS

Vizitatorii Turnului Sfa-
tului au posibilitatea de a 
vedea în premieră în Sibiu 
o expoziţie de fotograme re-
alizate prin tehnica cianoti-
piei. Cianotipia este o teh-
nică fotografi că alternativă 
şi artistică care utilizează 
un compus chimic numit fe-
rocianură de fi er pentru a 
crea imagini albastre sau al-
bastru-cian.

50 de fotograme
Fotograme au fost rea-

lizate de studenţi ai Uni-
versităţii „Lucian Blaga“ 
din Sibiu şi elevi de la Li-
ceul de Arte, în cadrul ate-
lierelor de cianotipie orga-
nizate ca parte a proiectu-
lui educaţional „Salvaţi un 
zâmbet“ de Fotoclubul Ori-
zont şi Casa de Cultură a 
Studenţilor Sibiu. Tinerii 
cursanţi au avut şansa să 
redescopere fotografia 
esenţializată, revenind la 
originile sale de altădată 
şi să propună compoziţii 
ce reprezintă în fapt vizi-
unile lor personale. Fru-
museţea lucrărilor încân-
tă prin complexitatea com-
poziţiei, evidenţiind efor-
tul tinerilor artişti. Privi-
te cu ochii sufletului cele 
50 de fotograme ce fac 
obiectul expoziţiei „Salvaţi 
un zâmbet“ reuşesc să îm-

bine armonios reveriile cu 
realizările interioare, hi-
merele cu aspiraţiile, do-
rinţele arzătoare cu enig-
mele impenetrabile, realul 
cu fabulosul, realizând un 
autentic pelerinaj prin su-
fletul tinerilor artişti. Aces-
tea vor rămâne expuse pe 
simezele de la etajele 3 şi 
4 din Turnul Sfatului pâ-
nă în data de 13 iunie 2024.

„Salvaţi un zâmbet“, 
proiectul din care fac par-
te aceste ateliere, este co-fi-
nanţat Consiliului Jude-
ţean Sibiu, Primăriei Mu-
nicipiului Sibiu şi Minis-
terului Familiei, Tineretu-
lui şi Egalităţii de Şanse. 
Scopul acestui proiect es-
te de a promova arta foto-
grafică şi de a oferi tineri-
lor oportunităţi de dezvol-
tare creativă.

Efervescenţă 
creatoare 
prin cianotipie
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FDGR: Echipa de 10 pentru Consiliul Local
Dezvoltarea Sibiului din ultimii opt ani 

are la bază soliditatea echipei propuse în 
fi ecare mandat de Forumul Democrat al 
Germanilor din România pentru Consiliul 
Local Sibiu. Forţa echipei FDGR stă în ex-
pertiza fi ecărui consilier în parte, cu toţii 
experţi în domeniile lor de activitate, ca-
re doresc să îşi pună cunoştinţele şi expe-
rienţa în folosul sibienilor. Forumul De-
mocrat al Germanilor din Sibiu (FDGR) 
îşi prezintă cu mândrie primii zece candi-
daţi pentru Consiliul Local Sibiu, o echi-
pă diversă şi experimentată care se anga-
jează să aducă schimbări pozitive şi să 
contribuie la dezvoltarea oraşului.

Primarul municipiului Sibiu, Astrid Fo-
dor, deschide lista propusă de FDGR în ale-
gerile ce au loc în nouă iunie. „Împreună cu 
colegii mei din Consiliul Local am reuşit ca 
în ultimii opt ani să derulăm proiecte de in-
vestiţii majore, care au transformat Sibiul 
într-un oraş modern, un oraş smart, cu ca-
re sibienii să se mândrească. O echipă ma-
joritară în următorul mandat va asigura 
continuitatea acestor proiecte de dezvolta-
re, ca Sibiul să îşi consfi nţească statutul de 
oraş de marcă al României”, spune Astrid 
Fodor, primarul municipiului Sibiu.

Gabriel Tischer, absolvent al Facul-
tăţii de Inginerie din cadrul Universită-
ţii „Lucian Blaga” şi al studiilor univer-
sitare de master în management, a con-
dus de-a lungul carierei sale profesiona-
le mai multe companii din domeniile co-
merţ, construcţii, servicii sau fi nanciar, 
ocupând, de asemenea, funcţia de preşe-
dinte al consiliului de administraţie al 
mai multor companii din industrie şi al 
Aeroportului Internaţional Sibiu.

Medicul Paul-Jürgen Porr a fost timp 
de 11 ani şef de catedră la ULBS, Facul-
tatea de Medicină şi şef de clinică la SCJU, 
precum şi director medical la clinica Po-
lisano-Medlife. Porr este membru fonda-
tor al FDGR şi conduce organizaţia naţi-

onală din anul 2013 iar din 2008 până în 
prezent a fost şi consilier judeţean.

Bianke Marion Grecu este un pedagog 
şi educator dedicat şi un membru activ al co-
munităţii sibiene, fi ind director adjunct al 
CN Samuel von Brukenthal timp de 18 ani. 
Cu o experienţă vastă în domeniul educaţi-
ei, Grecu îşi propune să continue să promo-
veze incluziunea socială, educaţia permanen-
tă şi diversitatea culturală în Sibiu. Face par-
te din echipa FDGR în Consiliul Local Sibiu 
din anul 2008, fi ind unul dintre cei mai ex-
perimentaţi consilieri locali sibieni.

Actualul viceprimar al municipiului 
Sibiu, Helmuth Lerner, ocupă cea de-a 
cincea poziţie pe lista de consilieri pro-
pusă de FDGR pentru următorii patru 
ani. Cu o vastă experienţă în administra-
rea publică şi o implicare profundă în pro-

movarea diversităţii etnice şi culturale, 
viceprimarul Sibiului aduce o perspecti-
vă amplă şi echilibrată asupra dezvoltă-
rii urbane şi sociale a Sibiului.

Wolfgang-Alexander Guib, preşedinte-
le organizaţiei judeţene a FDGR, conduce co-
misia de buget a Consiliului Local Sibiu, fi -
ind dedicat dezvoltării şi creşterii calităţii 
vieţii în Sibiu. Are o experienţă bogată atât 
în domeniul afacerilor, conducând companii 
internaţionale şi sute de angajaţi, cât şi în 
activitatea politică, dobândită şi în străină-
tate. Guib este din iulie 2021 director execu-
tiv în cadrul Clubului Economic German 
Transilvania, clubul care înglobează cea mai 
mari angajatori din regiunea Sibiului.

Zeno-Karl Pinter este profesor uni-
versitar şi cercetător ştiinţifi c, cu o pasi-
une pentru arheologie şi istorie. Implicat 

în viaţa politică şi culturală a Sibiului, 
Pinter aduce o perspectivă amplă asupra 
patrimoniului şi dezvoltării durabile a 
oraşului. A fost subsecretar de stat în Gu-
vernul României, în Departamentul Pen-
tru Relaţii Interetnice iar din 2012 acti-
vează în Consiliul Local Sibiu.

Paul-Constantin Mezei, om de afa-
ceri local, ocupă locul opt pe listă. Cu o 
experienţă de peste 10 ani în sectorul pri-
vat şi la al treilea mandat de consilier lo-
cal, Mezei aduce expertiză în manage-
mentul şi dezvoltarea urbană a oraşului.

Sara Konnerth este preşedintele comi-
siei sociale din cadrul Consiliului Local Si-
biu. Cu o pregătire academică solidă în ma-
tematică, Sara Konnerth şi-a dedicat activi-
tatea administrativă promovării incluziunii 
sociale şi a dezvoltării durabile în Sibiu.

Liana-Regina Iunesch este conferen-
ţiar doctor universitar şi coordonează pro-
gramul de studii Pedagogia Învăţămân-
tului Primar şi Preşcolar în limba germa-
nă la Universitatea ”Lucian Blaga”. Cu 
un focus pe educaţie şi cercetare, Iunesch 
aduce o contribuţie semnifi cativă în pro-
movarea diversităţii culturale şi a dialo-
gului intercultural în Sibiu.

Christoph Raimar Galter este bu-
siness analyst la o companie IT şi expert 
în marketing digital. Cu o pasiune pen-
tru natură şi educaţie, Galter aduce o 
perspectivă proaspătă şi inovatoare asu-
pra dezvoltării urbane şi sociale a Sibiu-
lui, fi ind iniţiatorul Târgului de Crăciun 
din Sibiu, în anul 2007.

Echipa FDGR pentru Consiliul Local Si-
biu este determinată să aducă schimbări po-
zitive şi să promoveze demnitatea, respectul 
şi progresul în oraşul nostru. Cu o combina-
ţie de experienţă, expertiză şi pasiune pen-
tru comunitate, aceşti zece candidaţi sunt 
pregătiţi să servească oraşul şi să contribu-
ie la construirea unui viitor mai bun pentru 
toţi locuitorii săi.

PUBLICITATE POLITICĂ

PUBLICITATE POLITICĂ

Ce a contat când s-a decis investiţia de la Aeroport. 
Daniela Cîmpean: „Există potenţial de creştere, 

iar dacă nu se făcea acum, nu se mai făcea deloc”
Preşedinta Consiliului Judeţean Sibiu 

şi candidată pentru un nou mandat, Da-
niela Cîmpean, a explicat care au fost ra-
ţiunile care au condus la realizarea celei 
mai mari investiţii a unei autorităţi pu-
blice din judeţ din ultimii 30 de ani: mo-
dernizarea si extinderea Aeroportului In-
ternaţional Sibiu.

„Noi aveam cifrele şi era foarte lim-
pede că avem un potenţial enorm de 
creştere a operaţiunilor pe Aeroportul 
Sibiu. Însă acest potenţial nu putea fi 
atins dacă rămâneam cu terminalul şi 
facilităţile la nivelul de dinainte de 2023. 
În plus, informaţiile pe care le aveam 
încă de atunci arată că a fost ultima 
şansă reală pentru o astfel de investi-
ţie˝- spune Daniela Cîmpean.

Preşedinta Consiliului Judeţean Sibiu 
este şi membră a Comitetului European 
al Regiunilor în comisiile pentru Resurse 
Naturale (NAT) şi pentru Politică Econo-
mică (ECON), astfel că accesul său la dis-
cuţiile de la Bruxelles a fost permanent şi 
benefi c pentru Sibiu.

„Ştiu că sunt unii care de câte ori au 
ocazia defi lează cu statistica zborurilor de 
pe Aeroportul Internaţional Sibiu. Ce nu 
spun ei sunt toate cifrele şi ascund poten-
ţialul de creştere. Astfel, la nivelul state-
lor Uniunii Europene, în anul 2023, din 
punct de vedere statistic fi ecare locuitor 
a zburat de 2,6 ori, în timp ce în România 
media a fost de doar 1,2. Aşadar, există 
potenţial de creştere, iar orice entitate cu 
activitate economică şi-l calculează, iar 
dacă poate să se apropie de acel potenţi-
al cu investiţii făcute din fonduri atrase – 
în cazul nostru din bani europeni- este 
obligată să facă asta. Aeroportul din Si-
biu are asigurate acum condiţii optime de 
dezvoltare˝- spune Daniela Cîmpean.

Interesul Uniunii Europene pentru pro-
iecte de genul celui de la Sibiu a scăzut 
considerabil după fi nalul lui 2023, aşa că 
posibilitatea ca Aeroportul sibian să mai 
poată benefi cia vreodată de sumele pe ca-
re le-a folosit în modernizare este de acum 
minimă sau chiar zero.

„Am avut o şansă şi am profi tat de ea! Nu 
o să se ne mai întâlnim cu o astfel de ocazie, 
iar o dovadă în plus sunt şi restul investiţii-
lor de acest gen din România. Este simplu 
de observat câte alte aeroporturi, mult mai 
mari, au făcut exact ce am făcut şi noi. Ce e 
drept, nu într-un timp atât de scurt, de doar 
11 luni˝- afi rmă Daniela Cîmpean.

Modernizarea Aeroportului Internaţi-
onal Sibiu a fost un exemplu de operati-
vitate şi de colaborare între entităţi pu-
blice şi private. Contractul a prevăzut ex-
tinderea terminalului şi modernizarea, 
odată cu dotarea cu echipamente de ulti-
ma generaţie.

„Este vorba despre 64 milioane de euro, 
o sumă care a atras responsabilităţi uria-
şe. Pentru fi ecare cent există răspunderi 
majore, pentru fi ecare parte din contract 
au fost necesare proceduri, documente, ana-
lize, evaluări şi recepţii. Totul în doar 11 
luni şi fără că măcar o zi să se întrerupă 
zborurile˝- explică Daniela Cîmpean.

Aeroportul Internaţional Sibiu dispu-
ne astăzi de cele mai moderne echipamen-
te de securitate aeroportuară din Româ-
nia, care utilizează inclusiv inteligenţa ar-
tifi cială şi camere de termoviziune. Proce-
dura de îmbarcare a fost simplifi cată prin 
crearea de linii „drop-of” ce trimit bagaje-
le direct la cală şi de automate de self 
check-in. Sunt montate porţi electronice, 
cu acces pe baza cărţii de îmbarcare, sca-
nere care verifi că bagajul de mână fără a 
fi  necesară scoaterea electronicelor sau a 
sticlelor cu lichid.

„Am centrat toată această investiţie pe 
nevoile actuale ale pasagerilor şi pe per-
spectivele de viitor ale Aeroportului. Fie-
care componentă a modernizării are la ba-
ză analize în legătură cu simplifi carea şi 
scurtarea timpului de acces pentru pasa-
geri în zonele de îmbarcare, cu îmbunătăţi-
rea experienţei în Aeroportul nostru. De a-
semenea, investiţiile au legătură cu posi-
bilitatea ca Aeroportul Sibiu să-şi crească 
operaţiunile oferind companiilor aeriene 
servicii la standarde de calitate tot mai exi-
gente în contextul implementării Pactului 
verde european”, spune Daniela Cîmpean.

Potrivit preşedintei Consiliului Jude-
ţean, Aeroportul Internaţional joacă un 
rol deosebit în câteva dintre direcţiile stra-
tegice de dezvoltare ale Sibiului.

„Turismul este unul dintre exemplele 
la îndemână, iar obligaţia noastră este să 
oferim conectivitate cât mai diversă prin 
drumurile cele mai bune şi prin condiţii 
de aerogară moderne. În plus, Aeroportul 
este important în dezvoltarea economică 
a judeţului, dar şi în menţinerea legătu-
rii sibienilor cu rudele din străinătate. Am 
ţinut cont de toate aceste argumente în 
elaborarea acestui mare proiect˝- a mai 
spus Daniela Cîmpean.

Realizat la Comanda PNL Filiala Sibiu, cod AEP 21240015. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL .Tiraj: 5000 exemplare
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DEVIERI DE CIRCULAŢIE ALE MIJLOACELOR 
DE TRANSPORT TURSIB

Vă informăm că Sâmbătă, 25 mai 2024, cu ocazia desfășurării Maratonului In-
ternaţional Sibiu, circulaţia pe anumite străzi va fi  restricţionată trafi cului rutier. 
În consecinţă, autobuzele Tursib vor circula deviat după cum urmează:

Traseul 3 – Linia Verde în intervalul orar 07:00 – 11:30 va avea următorul traseu:
Gară – … – str. Justiţiei – str. Emil Cioran – Piaţa Unirii – str. A. Şaguna – str. Turis-

mului – str. I. Neculce – str. Malului – str. Cibinului – str. Târgul Fânului – … – Gară.

Traseul 5 în intervalul orar 07:30 – 14:00 va avea următorul traseu:
Valea Aurie – … – str. Cristian – str Moldovei – str. Transilvaniei – B-dul Vic-

toriei – … – Gară.

Între orele 07:00 – 11:30 autobuzele de pe traseele 2, 3, 5, 10, 12, 13, 17, 19 
și 118 NU vor mai opri în Sala Thalia.

Autobuzele care circulă pe str. Valea Aurie, vor circula acordând prioritate par-
ticipanţilor la maraton, ceea ce poate produce întârzieri ale acestora.

Vă recomandăm așadar folosirea aplicaţiei mobile SibiuBus pentru vizualizarea 
poziţiei autobuzelor în timp real.

Vă mulţumim pentru înţelegere şi le urăm succes tuturor 
participanţilor la acest eveniment!

PUBLICITATE

PUBLICITATE

 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE

Săptămâna viitoare, în 
zilele de 29 şi 31 mai, echi-
pa medicală a Spitalului de 
Pneumoftiziologie Sibiu efec-
tuează gratuit spirometrii 
pentru cetăţenii care doresc 
să îşi evalueze gradul de să-
nătate a plămânilor.

Sesiunile de spirometrii 
gratuite vof fi organizate, 
după cum urmează: Mier-
curi, 29 mai 2024, orele 11.00 
– 13.00, în Mall Shopping 
City Sibiu; Vineri, 31 mai 
2024, orele 11.00 – 13.00, în 
Mall Promenada Sibiu.

Spirometria este un test 
simplu, neinvaziv: persoa-
nele expiră într-un dispozi-
tiv şi primesc pe loc rezul-
tatul investigaţiei, din care 
rezultă capacitatea funcţi-
onală a plămânilor. Acţiu-
nile fac parte din cea de-a 
VII-a ediţie a Campaniei 
Antifumat 2024, derulată 
de Spitalul de Pneumofizi-
ologie Sibiu.

Fumatul determină în 
principal apariţia Bronho-

pneumopatiei cronice ob-
structive (BPOC) – o boală 
inflamatorie cronică, ce du-
ce la limitarea progresivă a 
fluxului de aer în căile res-
piratorii. Riscul de a dez-
volta BPOC este în relaţie 
atât cu cantitatea de tutun 
fumată pe zi, cât şi cu nu-
mărul de ani de fumat.

Spirometrii gratuite 
pentru sibieni

Cezar BUDESCU

Cele 9 proiecte depuse 
până în prezent vizează 
de la îmbunătăţiri ale 
infrastructurii rutiere 
la terenuri de baschet 
şi cricket, dar şi o linie 
de tramvai care să facă 
legătura între gară 
şi aeroport.

Proiecte îndrăzneţe
Unul dintre proiecte se 

referă la construcţia a do-
uă terenuri de baschet în 
zona Valea Săpunului. „A-
vând în vedere creşterea 
numărului de cetăţeni ca-
re doresc să facă sport în 
timpul liber, se doreşte con-
struirea a 2 terenuri de bas-
chet cu panouri şi pe late-
ralele terenului, în zona 
Parcului Valea Săpunului 
(lateral Kaufl and Şelimbăr), 
dând posibilitatea cât mai 
multor persoane să practi-
ce acest sport”, se arată în 
justifi carea proiectului.

Tot la sport, dar de a-

ceastă dată unul mai puţin 
practicat în România, se re-
feră un alt proiect depus ca-
re ar viza construirea unui 
teren de cricket. Acesta ar 
putea fi  amenajat la baza 
sportivă Obor sau în viito-
rul parc Guşterland.

„Sibiul este recunoscut 
drept cel mai important cen-
tru multicultural şi multi-
etnic din România.

Este un oraş deschis ca-
re simbolizează cel mai bi-
ne frăţia dintre oameni. Aici 
trăiesc români, saşi, unguri 
şi evrei. În ultima perioa-
dă o nouă cultură încercă 
să se integreze printre cul-
turile deja existente – cul-
tura asiatică.

Peste 2600 de oameni ca-
re provin dintr-o altă cul-
tură s-au stabilit în Sibiu 
în ultimii ani. Pentru a-i 
primi cu braţele deschise şi 
a le arată deschiderea că-
tre diversitate propun în-
ceperea demersurilor pen-
tru amenajarea unui teren 
de cricket (sportul lor pre-

ferat, pe care, momentan, 
sunt nevoiţi să îl practice 
în spaţii neadecvate)”, spun 
iniţiatorii proiectului.

Proiecte 
de infrastructură

Un alt proiect îndrăz-
neţ se referă la construi-
rea unei linii de tramvai 
care să facă legătura în-
tre Gara CFR şi Aeropor-
tul Internaţional.

„O linie de tramvai ca-
re să acopere o mare par-
te a oraşului este vitală 
fiind nepoluantă şi rapi-
dă…conectarea zonei cen-
trale cu aeroportul va fi 
îmbunătăţ ită…propun 
traseu gară-bvd Copo-
su-Andrei Şaguna-Şos. Al-
ba Iulia-Calea Surii Mici 
şi retur” spun despre pro-
iect iniţiatorii lui.

Alte proiecte se referă 
la relizarea unui pod ruti-
er care să lege strada Vii-
torului e strada Sergiu Ce-
libidache din cartierul Guş-
teriţa, reamenajarea stră-

zii Sibiel din Valea Aurie, 
o alee de promenadă de-a 
lungul liniei de tramvai 
Sibiu-Răşinari care să ple-
ce de la Zoo până la par-
cul propus de Primărie în 
Pădurea Dumbrava, două 
poduri pietonale peste Ci-
bin şi un sens giratoriu şi 
pistă pentru biciclete la 
intersecţia străzilor Dis-
tribuţiei cu Autogării.

Până când se mai pot 
depune proiecte

Potrivit Regulamentu-
lui Programului de Buge-
tare Participativă, acesta 
cuprinde mai multe eta-
pe. Astfel, depunere pro-
iecte se face în perioada 
10.05.2024 – 10.06.2024. 
Proiectele vor fi analiza-
te între 11.06.2024 şi 
31.07.2024, etapa de vot 
se desfăşoară  între 
1.08.2024 şi 16.08.2024, 
iar validarea votului se va 
face în 23.08.2024. În da-
ta de 30.08.2024 vor fi afi-
şate rezultatele finale.

Ce îşi doresc sibienii 
pentru oraşul lor
¤ Au fost depuse primele proiecte din cadrul Programului 
de bugetare participativă pentru anul 2024.
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Ciprian Faraon
Program de guvernare locală în 12 puncte – primar al Sibiului

1.Fără orgolii de mare primar! 
Voi asigura normalitatea!

¤ Cofinanţare pentru noul Spital Judeţean al Sibi-
ului în parteneriat cu Consiliul Judeţean Sibiu.

¤ Colaborare cu Mitropolia Ardealului şi alte culte pen-
tru programe de asistenţă socială.

¤ Realizarea zonei metropolitane a Sibiului prin co-
operare între decidenţii politici.
2. Susţinere pentru antreprenoriat şi tineret. 
Dezvoltarea unui hub antreprenorial pentru tineri.

¤ Hub antreprenorial local pentru tinerii sibieni, ofe-
rind spaţiu gratuit, suport de specialitate şi mentorat.

¤ Parteneriat între mediul de afaceri şi administraţie, 
bazat pe respect şi încredere reciprocă.
3. Respect pentru seniori. 
Bătrâneţea nu trebuie să fi e o povară!

¤ Centre de recreere pentru seniori în fi ecare cartier, 
accesibile gratuit.

¤ Construirea unui centru de îngrijire paliativă şi de 
noi cămine pentru bătrâni.
4. Reducerea taxelor şi impozitelor locale!

¤ Reconsiderarea şi scăderea nivelului de taxare şi im-
pozitare pentru persoane juridice şi fi zice.

¤ O lună pe an, acces gratuit pentru sibieni la obiec-
tivele istorice, grădina zoologică şi zonele de agrement.
5. Stop dublului standard în Sibiu! 
Investiţii echitabile în toate cartierele.

¤ Asigurarea standardelor uniforme de calitate a 
vieţii urbane, de siguranţă si confort urban în toate 
cartierele.
6. Aplicarea conceptului SMART CITY 
(oraş inteligent) în Sibiu!

¤ Implementarea bunelor practici SMART CITY din 
alte oraşe europene.

¤ Colaborare cu ULBS pentru cercetare şi utilizarea re-
surselor universitare.

¤ Investiţii în educaţie, construcţia şi modernizarea 
şcolilor, grădiniţelor şi creşelor.

¤ Înfi inţarea unui centru de ştiinţe şi sprijinirea ti-
nerelor talente.

7. Asigurarea performanţei bugetare.

¤ Execuţia bugetară ca indicator de performanţă. Nu 
voi accepta excedent bugetar. Lipsa investiţiilor înseamnă 
privarea cetăţeanului de la o calitate a vieţii mai ridicată.

¤ Utilizarea efi cientă şi transparentă a fondurilor.
¤ Maximizarea accesării fondurilor europene pen-

tru dezvoltarea oraşului.
8. O administraţie efi cientă, fără birocraţie.

¤ Eliminarea nepotismului şi a deprofesionalizării 
serviciilor publice.

¤ Digitalizarea şi simplifi carea procedurilor adminis-
trative.

¤ Consultări periodice cu cetăţenii pentru soluţio-
narea problemelor comunităţii.Uşa primarului va fi  în-
totdeauna deschisă!
9.Un Sibiu atractiv în toate anotimpurile.

¤ Dezvoltarea unui parc de distracţii şi grădini mari, 
cu fl ori naturale, promenadă si spectacole în aer liber

¤ Evenimente artistice majore, repetate anual, pentru 
toate categoriile de vârstă.
10.Accent pe cultură şi tradiţii locale. 
Egalitate de şanse.

¤ Construirea unui centru cultural, expoziţional şi de 
conferinţe de nivel european.

¤ Promovarea tradiţiilor şi menţinerea identităţii cul-
turale sibiene.

¤ Implementarea programelor de integrare pentru 
noii veniţi.
11. Un oraş verde pe mandatul meu!

¤ Dezvoltarea de spaţii verzi şi parcuri.
¤ Reducerea poluării prin promovarea transportului 

public, crearea de artere speciale pentru transportul pu-
blic, construcţia parcărilor subterane şi supraterane si 
eliberarea carosabilului de maşini parcate.

¤ Infrastructură sigură pentru biciclişti, semaforizare 
şi monitorizare inteligentă pentru un trafi c fl uid.
12. Un Sibiu sigur, cu oameni sănătoşi 
şi corect asistaţi social.

¤ Zero toleranţă pentru infracţiuni şi abateri de la or-
dinea publică.

¤ Îmbunătăţirea serviciilor publice de sănătate şi asis-
tenţă socială.

¤ Sprijin pentru persoanele vulnerabile şi dezvol-
tarea unui centru de consiliere.

¤ Integrarea şi incluziunea socială a persoanelor cu 
dizabilităţi.

¤ Construirea de locuinţe sociale pentru tinerii si-
bieni, cu chirii suportabile şi acces transparent.

Votaţi Ciprian FARAON, candidat pentru Primar al 
Sibiului, poziţia 6 pe buletinul de vot.

Votaţi echipa mea de Consilieri Locali – poziţia 6 
pe buletinul de vot Consiliul Local Sibiu.

Nu vom dezamăgi!
Realizat la PUSL Sibiu, CMF: 21240113. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL .Tiraj: 5000 exemplare
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Patriche Dragoş – 
Preşedinte Consiliul Judeţean Sibiu

Despre mine
Sunt un tânăr de 33 de ani din judeţul Sibiu, cu rădă-

cini adânci în această zonă. Tatăl meu este din Ţara Se-
caşelor (Păuca), mama din Valea Visei (Şeica Mare-Cal-
vaser), iar soţia mea este din Ţara Oltului (Scoreiu).
Educaţie şi carieră

Educaţia mea a început la Şcoala „Regina Maria” din Si-
biu, iar pasiunea pentru fotbal m-a condus la Liceul „Oni-
sifor Ghibu”. Am studiat Afaceri Internaţionale la Faculta-
tea de Ştiinţe Economice şi Ingineria Transporturilor şi Tra-
fi cului la Facultatea de Inginerie, obţinând două mastera-
te: unul în Managementul Afacerilor Industriale şi altul în 
Management Aeronautic la Politehnica din Bucureşti.
Experienţă profesională

Mi-am început cariera la Aeroportul Sibiu, unde am 
lucrat timp de 11 ani şi jumătate, avansând până la po-
ziţia de şef tură operaţională. Am coordonat evenimente 
majore precum SUMMIT-ul UE din 2019 şi vizita Papei 
Francisc în România. Am fost lider sindical timp de 6 ani, 
organizând prima grevă din sectorul aviaţiei post-1989. 
În prezent, coordonez o echipă la Aeroportul din Fran-
kfurt, unde lucrez din ianuarie 2013.

Viziune pentru judeţul Sibiu – Program de 
Guvernare Judeţeană

Dezvoltarea Infrastructurii
¤ Modernizarea infrastructurii rutiere şi implementa-

rea separatoarelor de circulaţie pe drumurile judeţene 
pentru reducerea accidentelor.

¤ Crearea programului „Drumurile verzi” pentru re-
ţele de drumuri pentru biciclete.

¤ Construirea unui Terminal Cargo la Aeroportul Si-
biu şi racordarea acestuia la Gara Sibiu.

¤ Dezvoltarea de infrastructură turistică şi stabili-
rea unui cadru de zonă metropolitană pentru fi ecare cen-
tru de polarizare.

Sustenabilitate şi Mediu
¤ Construirea de perdele antifonice în jurul aero-

portului şi instalarea de parcuri fotovoltaice în apro-
pierea localităţilor.

¤ Amenajarea teritorială interjurisdicţională şi insta-
larea iluminatului public cu energie verde.

Servicii de Sănătate şi Educaţie
¤ Construcţia unui nou Spital Judeţean şi moderniza-

rea centrelor medicale existente.
¤ Dezvoltarea de centre de Arte şi Meserii şi a unui 

centru educaţional cu Program Sportiv.
¤ Îmbunătăţirea accesului la educaţie şi servicii de să-

nătate şi dezvoltarea de campusuri zonale pentru forma-
re profesională.

Dezvoltare Economică
¤ Stabilirea centrelor de polarizare şi profesionaliza-

rea populaţiei active şi inactive.
¤ Dezvoltarea zonelor rurale prin parcuri industriale şi 

crearea unui mediu economic prietenos pentru investitori.
¤ Valorifi carea resurselor turistice naturale şi promo-

varea turismului pentru sănătate.
Comunitate şi Cultură
¤ Promovarea transparenţei şi participării cetăţenilor 

la luarea deciziilor prin consultări publice.
¤ Susţinerea evenimentelor culturale şi descurajarea 

migraţiei externe.
Digitalizare şi Inovare
¤ Implementarea soluţiilor digitale pentru efi cientiza-

rea serviciilor publice şi susţinerea start-up-urilor prin 
crearea hub-urilor de tehnologie.

¤ Extinderea infrastructurii de bandă largă(internt) 
în cooperare cu UAT-urile.

Apel la vot
Vă cer votul de încredere pe 9 iunie pentru a demon-

stra că putem face mai mult în judeţul Sibiu. Un vot prin 
care TU să te faci auzit în Consiliul Judeţean Sibiu.

Patriche DRAGOŞ – candidat pentru Preşedinte al 
Consiliului Judeţean Sibiu, poziţia 8 pe buletinul de vot.

Echipa mea de Consilieri Judeţeni – poziţia 11 pe 
buletinul de vot Consiliul Judeţean Sibiu.

Realizat la PUSL Sibiu, CMF: 21240113. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL .Tiraj: 5000 exemplare
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„Teorema” după Pier Pao-
lo Pasolini, în regia lui Eu-
gen Jebeleanu, premieră na-
ţională pe scena TNRS

Premieră
Teatrul Naţional „Radu 

Stanca” Sibiu oferă publicu-
lui un nou spectacol în premi-
eră, „Teorema” după Pier Pao-
lo Pasolini, în regia lui Eugen 
Jebeleanu, fi ind pentru prima 
dată când această piesă este 
montată pe o scenă de teatru 
din România. Biletele pentru 
reprezentaţia din 3 iunie, ora 
19:00, de la Sala Mare, au fost 
puse în vânzare la Agenţia 
Teatrală din Sibiu şi online, 
pe www.tnrs.ro.

Şi în cadrul FITS
Noua producţie a TNRS se 

va juca şi în cadrul Festivalu-
lui Internaţional de Teatru de 
la Sibiu 2024, în data de 26 

iunie, ora 16.00, la Sala Ma-
re. Biletele sunt disponibile 
pe www.sibfest.ro .

„Teorema este despre stră-
inul de lângă noi, temă recu-
rentă în proiectele mele, iar 
această naraţiune a fost me-
reu referinţa mea principală 
atunci când analizam acest 
aspect. După Katzelmacher 
de Fassbinder şi Vedere de pe 
pod de Arthur Miller, texte ca-
re explorează foarte adânc a-
ceastă temă a celuilalt, ca fac-
tor revelator al identităţii şi 
descoperirii intime şi politice, 
Teorema este gestul meu de 
un autentic azi în încercarea 
explorării alterităţii cu privi-
re la tot ce iese din tipar, din 
normă, din convenţional. Îmi 
doresc să caut cu acest text, 
şi prin adaptarea şi contextu-
alizarea dramaturgiei lui Yann 
Verburgh, repercusiunile do-
rinţei înăbuşite care trezeşte 

demoni, dar şi revelaţii iden-
titare. Ca o fabulă a noii re-
voluţii sexuale, îmi doresc să 
concep un spectacol despre di-
alogul dintre dorinţă şi asu-
mare. Vizitatorul, acest obiect 
al dorinţei imposibile, devine 
motor al declanşării trăirilor, 
senzaţiilor şi instinctelor cele 
mai profunde şi viscerale. Ple-
când de la romanul lui Pier 
Paolo Pasolini, dramaturgia 
şi conceptul regizoral se vor 
articula în jurul unei între-
bări: Cine este străinul din 
mine?, ca o refl exie a oglinzii 
întoarse înspre cei/cele care 
s-au înstrăinat de sine. Sun-
tem în acord cu cine suntem? 
Ne cunoaştem pe noi înşine? 
Avem libertatea de a ne asu-
ma acţiunile? Acestea sunt câ-
teva întrebări pe care le lan-
săm publicul prin acest ma-
nifest intim şi politic”, spune 
regizorul Eugen Jebeleanu.

În distribuţia spectacolu-
lui sunt actorii Gyan Ros, 
Cendana Trifan, Raluca Iani, 
Adrian Matioc, Antonia Do-
bocan, Radu Costea, Patrick 
Imbrescu, Horia Fedorca şi 
Andrei Gîlcescu.

Despre Eugen Jebeleanu
După ce a absolvit studii-

le de actorie la UNATC – Bu-
cureşti şi un Master de regie 
şi dramaturgie la Paris, Eu-
gen Jebeleanu şi-a dedicat ac-
tivitatea regiei de teatru, ope-
ră şi, mai nou, de fi lm. În 2010 
a fondat, împreună cu drama-

turgul Yann Verburgh, „Com-
pania 28”, iar mai apoi „Cie 
des Ogres” în 2017, colabo-
rând în ultimii ani cu cele mai 
importante teatre din ţară, 
printre care se numără şi ce-
le din Sibiu sau Bucureşti.

De asemenea, a semnat re-
gia pentru numeroase specta-
cole jucate pe scenele din Fran-
ţa dar şi din Germania. În 
2017, a regizat „Căpcăun”i, un 
proiect care a fost recompen-
sat de către Fédération 
d’Associations de Théâtre Po-
pulaire (FATP). Pentru spec-
tacolul ”Itinerarii. Într-o zi, lu-

mea se va schimba” din 2019 
a primit premiul pentru cea 
mai bună regie în cadrul Ga-
lei Premiilor UNITER.

În 2020, şi-a făcut debutul 
ca regizor de fi lm cu lungme-
trajul „Câmp de maci”, recom-
pensat în cadrul Festivalului 
TIFF 2021 cu premiul pen-
tru Cea mai bună regie şi Cel 
mai bun fi lm de debut la Pre-
miile GOPO 2022. În 2022 îi 
este acordat titlul de Cavaler 
al Artelor şi Literelor (Cheva-
lier des Arts et des Lettres) 
de către Ministerul culturii 
din Franţa.

Spectacol nou la TNRS

Aparent, între barajul 
de la Gura Râului şi sala 
de sport din localitate 
nu este nici o legătură, 
însă destui sunt localnicii 
care ştiu că ambele con-
strucţii s-au „născut” 
în acelaşi timp. În plus, 
sunt plămădite din acelaşi 
„aluat”. În anii ‘70, peste 
500 de copii învăţau 
la şcoala din Gura Râului, 
iar orele de educaţie fi zică 
se ţineau sub cerul liber 
sau, când ploua, într-o sală 
de clasă, consemnează 
reprezentanii Consiliului 
Judeţean Sibiu.

Elevii din sat 
s-au pus pe treabă

Ioan Mateş, cel care era 
director al şcolii la acea vre-
me, a propus profesorilor şi 
membrilor comitetului de pă-
rinţi un plan îndrăzneţ: con-
struirea, prin forţe proprii, a 
unei săli de sport pentru elevi.

Banii urmau să fi e strânşi 
din vânzarea de măceşe, pă-
ducel, porumbele, sticle şi 
borcane goale către unităţi-
le de cooperaţie, în cadrul 
săptămânilor de practică obli-
gatorie ale detaşamentelor 
de pionieri din şcoală. În plus, 
fi ecare familie cu copii la 
şcoala din sat, trebuia să con-
tribuie cu câte 80 lei.

Casierul şcolii a fost pro-
fesorul de matematică Petru 
Jurca, în prezent pensionar: 
„S-au strâns peste 25 mii lei 
din banii pionierilor şi din 
cotizaţiile părinţilor. S-a ape-
lat şi la Primărie, care nu 
prea avea fonduri întrucât 
pe atunci se introducea în 
sat reţeaua de apă potabilă.”

Munca fi zică a fost făcută 
de elevii din clasele a 7-a şi a 
8-a, de profesorii lor, dar şi de 
părinţi: „La orele de educaţie 
fi zică elevii au săpat la funda-
ţie, alături de dascăli. În ate-
lierul şcolii am legat fi erul be-

ton pentru stâlpi şi grinzi. Ta-
ta a fost fi erar şi nu mă te-
meam de munca grea. De zi-
dărie s-a ocupat o echipă de 
saşi din Cristian, care a fost 
plătită cu banii de la pionieri”, 
povesteşte Petru Jurca.

Cu spijinul 
constructorilor 
de la baraj

Un ajutor nesperat a so-
sit din partea constructori-
lor barajului: „Am avut no-
roc, întrucât s-au oferit să 
ne ajute cu camioane pen-
tru transportul nisipului şi 
ne-au dat tot cimentul ne-
cesar fundaţiei, centurii şi 
grinzilor. Au fost oameni cu 
sufl et bun, iar sătenii opreau 
camioanele şi le mai dădeau 
şoferilor câte o sticlă de ra-
chiu”, continuă profesorul.

Sala de sport a gurănilor 
are ceva ce alte clădiri nu au: 
primele rânduri din zid sunt 
confecţionate din bolţari spe-
ciali: „Cei de la baraj ne-au 
întrebat dacă vrem nişte bol-
ţari din beton, că au câteva 
sute. În fapt, erau nişte mos-
tre din betonul pe care-l tur-
nau la coronament, care 
aveau forma unor cuburi cu 
latura de 25 de centimetri. 
Aşadar, este exact acelaşi be-

ton care a fost folosit la con-
struirea barajului”.

În doar un an de zile, sa-
la de sport a fost ridicată. 
Cărămida, ţiglele şi lemnul 
de acoperiş au fost plătite, 
în cele din urmă, de primă-
rie, iar munca făcută de elevi, 
profesori şi părinţi.

„Când am tras linie, am 
văzut că au mai rămas 10 
mii de lei. Toţi au intrat în 
fondul şcolii”, mai spune pro-
fesorul de matematică, cel 
care avea să devină pentru 
mulţi ani director al şcolii.

Din generaţie 
în generaţie

În 2013 s-a pensionat şi, în 
prezent, la cârma şcolii se afl ă 
fi ica sa, Anca. Elevii din co-
mună învaţă în două clădiri, 
una afl ându-se în reabilitare, 
cealaltă fi ind deja moderniza-
tă din fondurile alocate de Pri-
maria Gura Raului.

Este o şcoală smart, cu 
săli de clase luminoase, în 
care elevii au renunţat la 
caiete în favoarea laptopu-
rilor, iar creta a dispărut de-
oarece nu este utilă pe ta-
blele interactive instalate în 
fi ecare sală de clasă.

În sala de sport, copiii joa-
că fotbal, baschet şi volei, 

sau fac exerciţii la cele no-
uă spaliere aliniate pe unul 
dintre pereţi. Podeaua este 
nouă, la fel şi sistemul de 
iluminat, de lucrări ocupân-
du-se Anca Botoroaga, fi ica 
celui care a gestionat banii 
destinaţi construcţiei.

De la darea în folosinţă, 
în 1978, peste 4.000 de copii 
au făcut sport în această sa-
lă care are dimensiunile unui 
teren de volei şi care este o 
dovadă a solidarităţii unei 
comunităţi bine închegate.

Oameni şi locuri 
de poveste

„Acumularea de la Gura 
Râului a fost pusă în func-
ţiune în 1979, înmagazinea-
ză 15,5 milioane de metri 
cubi de apă şi asigură ali-
mentarea municipiului Si-
biu, oraşului Ocna Sibiului 
şi a numeroase localităţi din 
vecinătatea acestora.

Vrednicia copiilor şi a pă-
rinţilor din Gura Râului, cu-
prinsă într-o istorioară ştiu-
tă de cei din mândra comu-
nă de sub munte, ne dove-
deşte încă o dată că judeţul 
Sibiu a avut şi are oameni 
şi locuri de poveste!”, spun 
reprezentanţii Consiliului 
Judeţean Sibiu

Povestea unică a sălii de sport 
din localitatea Gura Râului
¤ Sală de sport făcută din betonul unui baraj şi din banii pionierilor, strânşi pe măceşe, sticle şi borcane 
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

ş

Maratonul Internaţional 
Sibiu (MIS), care se va des-
făşura în acest sfârşit de 
săptămână, bate record 
după record. Nu mai puţin 
de 8953 de alergători s-au 
înscris la această ediţie. Ei 
vor susţine cele 51 de 
cauze înscrise în proiect, 
iar 600 de voluntari vor 
avea grijă ca evenimentul 
să se desfăşoare fără inci-
dente. Potrivit directoru-
lui Fundaţiei Comunitare 
Sibiu, Ana Bugneriu, 6% 
din populaţia Sibiu va 
alerga la această ediţie a 
maratonului, iar 50 dintre 
participanţi sunt alergă-
tori internaţionali.

Participanţii
Un număr record de aler-

gători s-a înscris la ediţia din 
acest an a Maratonului Inter-
naţional Sibiu, cea cu nunmă-
rul 13. Aproape 9000 de per-
soane vor alerga pe străzile 
Sibiului sâmbătă şi dumini-
că. „Anul acesta am calculat 
şi să ştiţi că 6% din populaţia 
Sibiului aleargă la maraton, 
este o cifră impresionantă a-
vând în vedere că nu doar aceş-
ti oameni alergători sunt im-
plicaţi în eveniment, ci mai 
sunt câteva mii de donatori 
plus toţi cei care vin să-i sus-
ţină în Piaţa Mare, prietenii, 
familia, publicul nostru care 
este parte din eveniment”, a 
declarat Ana Bugneriu, direc-
torul Fundaţiei Comunitare 
Sibiu, organizatorul MIS. Prin-
tre cei 8953 de alergători se 
afl ă şi 50 de alergători inter-
naţionali, care von în special 
din Germania, Regatul Unit 
al Marii Britanii, Italia, Irlan-
da, Grecia, Cehia, Turcia şi 
Austria. Cel mai tânăr aler-
gător are 4 ani şi cel mai în 
vârstă are 80 de ani.

Traseul
Traseul evenimentului 

traversează centrul istoric 
al Sibiului, după ce startul 
se dă în Piaţa Mare, ajunge 
în parcul Sub Arini şi Com-

plexul Naţional Muzeal As-
tra, iar cursa de maraton, 
cea mai complexă (42 km) 
ajunge până în Răşinari şi 
Poplaca. În acest an au avut 
loc câteva modifi cări de tra-
seu, toate regăsindu-se pe 
site-ul maratonului, la sec-
ţiunea Info Utile.

Primii alergători sunt aş-
teptaţi să ajungă la Finish 
în jurul orei 09.10, în cazul 
wenglor 10k şi Squad Race 
by Zacaria, pe la 09.30 ajung 
primii de la Semimaratonul 
Joyson, în jur de 09:45 trec 
linia de fi nish primii alergă-
tori de la Crosul MultiversX 
(alergătorii de la primul start 
din cele 3 de la cros), iar pri-
mii alergători de la Marato-
nul Continental sunt aştep-
taţi să ajungă în jur de 10.40.

Amintim că, şi în acest 
an, evenimentul se va des-
făşura pe parcursul a două 

zile, iar Cursele Copiilor vor 
avea loc duminică, 26 mai.

Noutăţi
Ediţia din acest a mara-

tonului vine şi cu o sumede-
nie de noutăţi şi suprize. 
Una dintre acestea este in-
troducerea cursei „Paşi pen-
tru oraş”, o cursă în care nu 
se aleargă, ci se merge. A-
ceastă cursă se desfăşoară 
pe o distanţă de aproxima-
tiv cinci kilometri şi are 1200 
de participanţi înscrişi, ma-
joritatea persoane vârstni-
ce, în jur de 70 de ani. De-
altfel, şi cel mai vârstnic 
alergător, cel în vârstă de 80 
de ani s-a înscris tot în a-
ceastă cursă. Această cursă 
nu este cronometrată, iar 
„câştigătorii”, un domn şi o 
doamnă, vor fi  desemnaţi în 
cadrul unei tombole, prin 
tragere la sorţi.

O altă noutate a acestei 
ediţii va fi  prezenţa unui co-
mentator sportiv care va co-
menta live streaming-ul de 
la eveniment, astfel încât şi 
cei de la distanţă să poată 
urmări evenimentul.

O noutate a ediţiei 13 o 
reprezintă urnele de donaţii 
care se vor regăsi pe perioa-
da evenimentului la corturi-
le partenerilor din Piaţa Ma-
re. Pentru a amplifi ca natu-
ra fi lantropică a Maratonu-
lui, organizatorii încurajea-
ză toţi participanţii să facă 
donaţii pentru cauzele MIS 
la corturile partenerilor, ur-
mând să fi e recompensaţi cu 
multe surprize şi bunătăţi. 
Pentru un proces rapid şi 
simplifi cat al donaţiilor, par-
ticipanţii sunt încurajaţi să 
vină cu cash la ei, însă vor 
putea plăti şi cu telefonul 
prin QR-ul codul de pe urne. 

Toate cele 51 de cauze de la 
MIS vor putea fi  susţinute 
cu donaţii şi la Info Pointul 
din Piaţa Mică, dar şi pe si-
te-ul maratonului, până în 
data de 28 iunie.

Anul acesta, tricoul ma-
ratonului este desenat de 
artistul Dan Perjovsschi, iar 
poarta maratonului de doi 
artişti internaţionali, unul 
fi ind din Berlin, iar celălalt 
din Serbia.

Evenimentul va fi  imor-
talizat de 16 fotografi  profe-
sionişti şi, ca fapt inedit, 
pentru confecţionarea me-
daliilor care vor fi  oferite la 
maraton s-au folosit 10 ki-
lometri de şnur.

Voluntari şi 
sprijin logistic

Ediţia din acest an a ma-
ratonului se desfăşoară cu 
sprijinul a 600 de volun-

tari, care, de data aceasta, 
nu au fost deloc uşor de gă-
sit. „O dată la trei ani ne 
este difi cil să recrutăm vo-
luntari, căci ei încep din 
clasa a IX-a, iar în perioa-
da Bacalaureatului cei mai 
mulţi se retrag. Totuşi, sun-
tem foarte ok, acum sunt 
peste 650 de voluntari”, a 
mai spus Ana Bugneriu.

În cadrul evenimentu-
lui, siguranţa va fi  sporită 
cu ajutorul partenerului I-
SU Sibiu, care va fi  prezent 
atât în Piaţa Mare, cât şi 
pe trasee, cu un efectiv de 
peste 20 de paramedici şi 
voluntari SMURD, două 
ambulanţe, două motocicle-
te şi 7 puncte de prim aju-
tor pe trasee. De asemenea, 
ISU Sibiu a susţinut un 
training de prim ajutor pen-
tru toţi voluntarii şi coor-
donatorii MIS.

Cea mai mare ediţie a MIS 
ia startul în acest weekend
 Tema ediţiei din acest an a MIS, cea nu numărul 13, este „Nu sta acasă, că-ţi stă norocul”

La ediţia din 2023 a Maratonului 
Internaţional Sibiu au fost fi nan-
ţate 47 de proiecte, pentru care 
s-au strâns 983.978 lei. Pentru 
aceste cauze s-au pus în mişcare 
6.560 de alergători, adulţi şi co-
pii, care au fost susţinuţi de circa 
4.324 de susţinători.
De-a lungul celor 12 ediţii, prin 
intermediul maratonului s-au pus 
pe picioare în jur de 332 de pro-
iecte diverse: construcţia unui re-
fugiu alpin, protejarea berzelor al-

be, cursuri de educaţie arhitectu-
rală, muzicală sau chiar civică, re-
novarea şi dotarea bibliotecilor şi 
curţilor şcolilor – inclusiv din me-
diul rural, amenajarea de săli poli-
senzoriale, repararea unei sina-
gogi, echipamente medicale pen-
tru animale sălbatice rănite, pre-
venţia bolilor neurodegenerative, 
sterilizarea câinilor şi pisicilor fără 
stăpân, activităţi cu şi pentru per-
soanele cu dizabilităţi, achiziţia de 
echipamente medicale etc.

Ediţiile precedente Restricţii trafi c
Sâmbătă, 25 mai, va fi  oprit 
trafi cul pe mai multe artere din 
mun. Sibiu, dar şi pe DJ 106 A 
Sibiu – Răşinari, DJ 106 D 
Răşinari – Poplaca şi DJ 106 R 
Poplaca – Sibiu, iar duminică, 
26 mai, în cadrul Curselor, vor 
exista restricţii de trafi c în 
mun. Sibiu pe str. Papiu Ilarian, 
strada Timotei Popovici şi 
Arhivelor. Mai multe detalii 
despre restricţiile de trafi c sunt 
disponibile aici: https://mara-
tonsibiu.ro/ro/restrictiitrafi c.

Maratonul Internaţional 
Sibiu 2024 va avea loc timp 
de 2 zile. Sâmbătă, pe 25 
mai, se vor desfăşura curse-
le de adulţi, iar duminică, 
pe 26 mai, vor avea loc 
Cursele Copiilor.
În prima zi a evenimentului 
se vor pune în mişcare par-
ticipanţii înscrişi la urmă-
toarele curse: Maratonul 
Continental (42,2 km), 
Semimaratonul Joyson 
(21,2 km), Crosul 
MultiversX (5,3 km), 
Decathlon TeamRun (21,1 
km), Squad Race by Zacaria 
(3,4 km), Wenglor 10k (10 
km), Paşi pentru oraş (pro-
bă de mers de 3,4 km). 
Copiii vor avea o zi dedicată 
lor, duminică, urmând să 
alerge la următoarele cate-
gorii: 4-5 ani (500 m), 6-7 
ani (700 m), 8-9 ani (1000 
m), 10-12 ani (1250 m). 
La fel ca în ultimii ani, cei 
care nu vor putea fi în Sibiu 
în ziua evenimentului, vor 
participa la „Aleargă peste 
tot” cu GLS, între 25 mai – 
28 iunie.

Curse

MAI MULTE DETALII DESPRE 
TRAFIC AICI
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (204)  

O biserică bătrână precum slujitorul ei; un sat 
turistic intrnaţional şi un muzeu unicat în lume.

Luni, 20 mai, se împlineau 
19 ani de când s-a stins din 
viaţă preotul ortodox Zosim 
OANCEA (n.25 iulie 1911, Al-
ma-m.20 mai 2005, Sibiel), în-
temeietorul Muzeului Naţional 
al Icoanelor Pictate pe Sticlă din 
Sibiel, sat aparţinător de orăşe-
lul Sălişte, din Mărginimea Si-
biului. În ale sale săli sunt ex-
puse aproape 800 de icoane, ce-
le mai vechi având peste trei se-
cole. Printre podoabele inedite 
se află o icoană a Sfântului Ioan 
Botezătorul, îmbrăcat în bundi-
ţă moldovenească; o icoană în 
care Maica Domnului poartă şur-
ţă ţărănească, specifică ţărăn-
cilor satelor din valea superioa-
ră a Mureşului, iar într-o altă 
icoană este încinsă la brâu cu o 
eşarfă tricoloră, vopsită în roşu, 
galben şi albastru. Biserica din 
vecinătatea amintitului muzeu 
datează din anul 1765 şi este în-
zestrată cu hramul de pomeni-
re şi cinstire „Sfânta Treime”, 
iar zidurile sale au fost pictate 
între anii 1774-1775 de zugra-
vii Iacob şi Stan, fii ai preotu-
lui din Răşinari, din acele înde-
părtate vremi şi vremuri. Stilul 
folosit de ei este cel bizantin, in-
spirat din picturile bisericilor 
mănăstirilor de pe Muntele gre-
cesc Athos. Şi cum, cu timpul, 
acea pictură lucrată în frescă se 
înnegrise din cauza depunerii 
prafului şi a fumului lipicios al 
lumânărilor, credincioşii satu-
lui şi-au dorit o biserică mai lu-
minoasă, astfel încât au acope-
rit toate zidurile interioare cu 
cinci straturi succesive de var. 
Şi a stat aşa până când, în anul 
1965, varul a fost îndepărtat şi 
a rămas pictura originală, nu 
numai conservată foarte bine, 
dar şi întinerită de fenomenul 
de absorţie şi spălare a varului. 
Sus, pe boltă, este pictat Iisus 
Pantocrator. În al doilea regis-
tru sunt nouă grupuri de îngeri; 
în al treilea registru sunt înfă-
ţişaţi Papi de la Roma îmbră-
caţi în haine de episcopi orto-
docşi. Sunt Papii dinaintea Schis-
mei Celei Mari de la 1054. Atunci 
când s-au despărţit cele două bi-
serici creştine: catolică şi orto-
doxă. Al patrulea registru repre-
zintă un serviciu religios făcut 
în Înaltul Cerului de către În-
geri. În colţurile bisericii sunt 
pictaţi cei patru evanghelişti. 
Între ferestrele laterale sunt în-
făţişaţi Sfinţii Martiri care au 
murit în jurul anului 300: Sfân-
tul Gheorghe, Sfântul Tudor şi 
Sfântul Pricopie. Iconostasul es-
te lucrat din lemn la sfârşitul 
secolului al XIX-lea, iar icoane-
le sale sunt pictate în secolul al 
XVIII-lea. Ctitorii bisericii sunt 
toţi locuitorii satului Sibiel. În-
să meritul de a vă fi putut po-
vesti ceea ce aţi citit, nu este al 
meu, ci al blajinului meu prie-
ten şi sfătuitor- preotul Zosim 
OANCEA, fiu al satului Alma, 
aşezare zidită pe malul stâng al 
râului Târnava Mare, pe lângă 
drumul care leagă Media-
şul-Dumbrăveniul şi Sighişoa-
ra, cel care ne-a lăsat moşteni-
re Muzeul de Icoane pe Sticlă 
de la Sibiel.

Dintre sute şi sute de gânduri 
personale şi întâmplări răzleţe

*Ce tare grăbită ne trece vre-
mea! Curând se vor împlini 16 ani 
de când nu mai este printre noi, 
cei vii, eminentul universitar sibi-
an Gheorghe Pavelescu (n.31 mar-
tie 1915, Pianu, Alba-m.17 oct.2008, 
Sibiu), cel care a ne-a spus că „Cu 
fi ecare octogenar care se stin-
ge în anonimatul unui cătun 
de munte se închide pentru tot-
deauna o taină şi se pierde sem-
nifi caţia pentru gesturi neînţe-
lese. Iată de ce studiul acestei 
mentalităţi trebuie început cu 
o zi mai devreme”.

*Într-un oarecare început 
de înserare timpurie, peste uli-
ţele satului dintr-o fundătură de 
munte din nou se aşternuse o dum-
nezeiască linişte. A urmat, la un 
moment dat, să bată toaca „Lem-
nelor cântătoare ale Cerului” 
şi să se audă dangătele clopotelor 
de aramă, pornite din turla înal-
tă a bătrânei biserici. Împreună 
îndeamnau credincioşii să vină la 
slujba religioasă a vecerniei ace-
lei înserări. Nimerit prilej de a-mi 
fi  readus aminte de vorba înţe-
leaptă a unui tare îmbătrânit das-
căl de şcoală sătească: „Ar trebui 
să nu ostenim în a căuta şi găsi 
ceea ce n-ar fi  trebuit să pierdem 
niciodată: Cinstea, Omenia, Hăr-
nicia, Bunătatea, Corectitudinea, 
Prietenia dintre oameni, Şcoala 
pentru învăţatul slovei scrise şi Bi-
serica pentru cântarea rugăciuni-
lor. Şi nu în ultimul rând, Dra-
gostea de Ţară, de Limbă şi de Ne-
am. Ştiind că dragostea omeneas-
că este mult mai importantă de-
cât toate câte sunt şi încă mai pot 
fi  pe acest Pământ”.

*O mărturisire de politici-
an: „Dacă spun că nu mint şi 
că sunt cinstit, mint cu neru-
şinare”. Notă: Asta-i precum fi -
nalul disputei electorale-prezi-
denţiale dintre Adrian Năstase 
şi Traian Băsescu, atunci când 
zefl emistul şi speculativul fost că-
pitan de vase maritime furate şi 
înstrăinate, spunea cu glas tare: 
Măi, Adriane, ce blestem o fi  
pe poporul ăsta de a ajuns pâ-
nă la urmă să aleagă între doi 
foşti comunişti?“

*Joc de cuvinte: Mă bucur 
de bucuria lor.

„Toamna, îmbrăcată-n în 
aur toată şi cu părul ei roşcat/A 
trecut pe lângă mine, m-a privit 
şi a plecat. / Avea ochii plini de 
ploaie, şi un zâmbet dulce-amar,/
Iar la gât purta o salbă, cu pietre 
de chihlimbar./Îi cădea din gean-
tă frunze...una, două, trei, mii,/
Roşii, galbene, pestriţe, frunze ver-
zi şi ruginii...” (poeta română-ame-
ricană Elena Banciu-Mihailov).

*Mai zilele trecute mă afl am 
pe un drumeag nisipos şi bo-
lovănos de la marginea unui

sătuc sibian. La doar câţiva 
paşi de mine, brăzdarele pluguri-
lor a două puternice tractoare în-
cepuseră să desţelenească o întin-
să suprafaţă de lucernă îmbătrâ-
nită. Deodată, din direcţia roţilor 
acelor tractoare, a năvălit, peste 
drum, un lung cârd de şoareci. Fu-
geau cât îi ţineau picioruşele, stâr-
nind în urma lor colbul prafului 
din drum. Tractoriştii se oprirese-
ră din lucru şi se minunară împre-
ună cu mine. Până să îşi pună în 
funcţiune camerele de fi lmat ale 
sofi sticatele lor telefoane, miile de 
şoareci de câmp ajunseseră în cur-
ţile şi grădinile gospodarilor ace-
lui sat. Peste numai câreva zile, 
unul dintre acei tractorişti îmi spu-
nea, la telefon, că acea puzderie de 
şoareci a făcut calea-întoarsă, şi 
după ce şi-au „îngropat” morţii s-au 
ascuns sub brazdele arăturii, de 
unde se auzea cum ronţăiau rădă-
cinile de lucernă. El spera să nu 
afl e ecologiştii zeloşi că are de gând 
să le vină de hac, atât şoarecilor, 
cât şi ciorilor. În sensul că boabe-
le viitoarelor holde de grâu vor fi  
şi mai puternic prăfuite decât o fă-
cea, de obicei înainte de semănat.

*Tot mai greu se fac Oame-
nii-Oameni, iar românii, Ro-
mâni adevăraţi! Ca urmare,

în zadar am tot sperat, în toţi 
anii care au trecut de când tră-
im într-o aşa zisă demobcraţie, 
că alegerile electorale sunt cele 
în care românii mei ştiu să facă 
deosebire între cinste şi hoţie, 
între bine şi rău, între deşteptă-
ciune şi prostie, între bunătate 
şi răutate, între prietenie şi duş-
mănie, între sărăcie şi bogăţie, 
între sinceritate şi minciună, în-

tre dragostea de Patrie şi ruşi-
nea de propria ta Ţară. Iată că 
a mai rămas doar puţin timp pâ-
nă când din nou vom spera că se 
vor separa apele limpezi de cele 
nămoloase şi rău mirositoare! Iar 
dacă privesc în retrospectivă, con-
stat că conducătorii ţării mele 
mereu au interzis să se realize-
ze până şi cele mai bune lucruri 
şi folositoare românilor şi Româ-
niei. Şi au făcut-o şi continuă să 
o facă. Ori de astfel de oameni 
nătângi, şi care ne alungă până 
şi puţina brumă de speranţă şi 
noroc, nici eu nu mai am nevoie 
şi nici Ţara!

*Ideal ar fi  să fi m români ome-
noşi, cinstiţi şi pricepuţi de har-
nici şi în România, nu numai 
dincolo de fruntariile ţării.

*Doar atâta ştiu despre cei 
doi amorezi care mereu se plim-
bau agale pe covorul ruginiu 
al frunzelor tomnatice ale par-
cului oraşului meu: că s-au iu-
bit şi s-au certat. Că au divorţat, 
după care s-au recăsătorit şi au 
împreună doi frumoşi şi sănătoşi 
copii şcolari gemeni: un băieţel şi 
o fetiţă

*Am cunoscuţi care se mân-
dresc cu faptul că vremuri-
le urâte le-au lăsat şi amin-
tiri plăcute.

* Gazetar şi radioreporter fi-
ind, mai mereu am ascultat, cu 
bucurie, poveştile şoptite din 
spatele lucrurilor vechi ale ca-
selor, podurilor, pivniţelor şi şu-
rilor bătrânilor ţărani ai sate-
lor româneşti.

*Aşa era felul lui de a fi : 
mereu se întorcea de nicăieri, lă-
sând în urma sa o tristă şi jalni-
că lume.

*El nu era doar un simplu 
comerciant de jucării pentru 
copii, ci un foarte îndrăgit şi sti-
mat vânzător de vise plăcute şi 
povestite de bătrânii satelor şi că-
tunelor îndepărtate.

*În cimitirul din vălişoara 
satului meu, sălcile sunt plân-
gătoare, iar privindu-le cum stau 
ele atât de despletite şi de apleca-
te peste morminte, eu devin şi mai 
îngândurat şi întristat.

*Când stau la taifas cu con-
sătenii mei dragi mă bucur să 
aud cuvinte înţelepte rostite de 
diferite guri. Iar cele mai poves-
taşe sunt ale acelor ţărănci vădu-
ve, purtătoare de broboade cerni-
te şi îndoliate.

*Sunt puţine popare în lu-
me care ştiu să înjure atât de 
„tradiţional şi folcloric”, pre-
cum o facem noi, românii. Mă tem 
că nici ruşii, nici ungurii şi nici 
sârbii nu ne egalează.

*Avea şi el calitatea sa: nu 
admira pe nimeni şi ura pe toa-
tă lumea.

*Prea multor oameni le dă-
unează profunda lor ştiinţă 
de carte.

*De zgârcit şi afurisit ce e-
ra, cămătarul numără banii al-
tora la vedere, iar pe ai lui îi as-
cunde privirilor străine şi se va-
ită că-i sărac.

*În puşcărie ai de toate. Aşa 
că la venirea frigului e mare ten-
taţie să devii infractor.

*Era un astfel de preot de 
biserică ortodoxă încât îşi ţi-
nea enoriaşii în ascultare şi în 
rugăciune, iar cu Dumnezeu vor-
bea când în şoaptă, când în gând. 
Şi nu rareori în tină.

*Primăverile şi verile nopţi-
le sunt tare scurte, iar la înce-
putul iernilor mult prea lungi.

*Stând la taifas în faţa ca-
sei celui mai citit şi vorbăreţ 
dintre ţărani, cei de faţă trăgeau 
câte-o duşcă de „ţuică arţăgoasă” 
şi povesteau te miri ce.

*Venise din ţara în care gă-
seai răspunsuri la orice între-
bare şi ajunsese în România 
mea, unde îţi pui întrebări care 
rămân fără răspunsuri.

*Depinde ce vrei să vezi, 
atunci când vizitezi o aşezare din-
tr-o ţară oarecare. Dacă vrei să 
vezi numai lucruri tare urâte şi 
rele, sigur le vei vedea.

*Tristă şi umilită de oamenii 
vremii şi vremurilor, bisericuţa 
din bârne de lemn stă să cadă pe 
drumul fără întoarcere al timpului.

*Când ţineţi la cineva, atunci 
să ştiţi că duşmanii lui sunt şi duş-
manii voştri.

*Trec, trec grăbiţi anii buni 
şi anii grei ai vieţii mele şi tot 
mai des nu-l recunosc pe Omul 
din oglinda-mi dimineţilor.

*Cine poate fi  poetul? Acel 
Om cult şi talentat care potriveş-
te cuvintele în versuri ritmate.

*De cele mai multe ori nici 
la naştere şi nici la moarte Oa-
menii nu sunt egali între ei.

*În toate ţările lumii plân-
setele şi durerile suferinţelor 
oamenilor au acelaşi limbaj 
al lacrimilor şi suspinelor! Şi 
ca peste tot, ei mor fi e de moar-
te bună, fi e de moarte rea; în 
somn sau în veghe; pe neaştep-
tate sau după o lungă şi grea su-
ferinţă; dinadins sau din greşea-
lă; mult prea devreme sau mult 
prea târziu; în prăbuşire sau în 
glorie deplină.

*Să ştii, draga mea, că n-am 
uitat să te iubesc, ci pur-şi-simplu 
am uitat de toate câte sunt pe 
acest Pământ! Eu fi ind nu numai 
bătrân, ci şi tare vechi în viaţă.

*Atât de miop era fostul meu 
prieten librar încât sticlele 
lentilelor ochelarilor săi pă-
reau funduri groase de borca-
ne. Se orbechea citind, mie spu-
nându-mi că nu mai are decât o 
brumă de vedere!

*Avea o soţie atât de since-
ră încât nu-i ascundea nici mă-
car un neînsemnat gând.

*Soţul câtre soţia sa: Să ne 
înţelegem! Tu m-ai invitat în via-
ţa ta, nu eu pe tine în a mea!

*Vecinii între ei. – Eşti sin-
gur acasă? – Nu-s singur, din mo-
ment ce stau de vorbă cu Dumne-
zeu, rugându-mă!

*Toţi oamenii sunt trecă-
tori, însă nu toţi trecătorii 
sunt Oameni!

*Românul este unic în lume 
în înţelesul şi frumuseţea ex-
presiilor: DOR, DOINĂ şi OM 
DE OMENIE. Cuvinte şi expre-
sii, nu numai cu înţelesuri intra-
ductibile în alte limbi ale lumii, 
dar şi cu o muzicalitate aparte în 
rostirea lor!

*Pământul se uscă din lip-
sa apei ploilor; de dogoarea Soa-
relui şi de bătaia vânturilor. O-
mul se usucă pe picioare de boli 
şi de supărări.

*Nimic întâmplător sub Soa-
re! Oamenii mereu vor călca cu 
ale lor picioare mergătoare pietri-
le, nisipurile, prafurile, asfalturi-
le şi gropile Pământului.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară a vieţii, omul din imaginea alăturată a 
păşit, de curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, mărturisind că este plugar, 
grădinar şi îngrijitor de animale din născare, iar de mai bine de şase decenii radioreporter 
şi gazetar din întâmplare. Răstimp în care, străbătând uliţe şi hotare de sate şi cătune a 
rămas încântat de oamenii care purtau în glasurile lor melodicitatea graiului românesc, 
care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti şi se îmbunau din înţelepciunea slujbe-
lor religioase şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste amintiri le-a adăpostit în cuvinte-
le-cuvântătoare ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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ESTE BINE SĂ ȘTIȚI

Cartoful, aliment cu proprietăţi medicinale
Adus din „Lumea Nouă“ de către conchistadori, pri-

ma descriere a sa a fost făcută în 1550 de Pedro de  Cre-
za, tovarăş de călătorie al lui Pizzaro, cuceritorul Peru-
lui, care face observaţia că, în zonele înalte şi umede 
de acolo, această plantă, sub denumirea de „papas“, e-
ra baza alimentaţiei incaşilor. Cartoful se cultivă astăzi 
pe scară largă, cu numeroase soiuri, în special în zona 
temperată. Tuberculii, alături de marea valoare nutri-
tivă, au şi unele proprietăţi medicinale.

Recomandări terapeutice:
Intern. Cartoful are proprietăţi diuretice utile în liti-

aza renală şi vezicală, datorită conţinutului ridicat în 
potasiu, fi ind recomandat şi în regimul cardiacilor şi bol-
navilor renali. Cât priveşte recomandarea pentru cardi-
aci, în anumite limite are o acţiune apropiată de a digi-
talicelor. Se recomandă în toate regimurile de decloru-
rare. În regimul diabeticilor, prin înlocuirea pâinii (1 - 
1,5 kg cartofi  fi erţi pe zi), are efecte favorabile şi duce 
la scăderea simptomelor specifi ce glicozuriei, poliuriei 
şi polidipsiei, datorită conţinutului bogat în potasiu, 
magneziu, acid citric şi  acid malic. În fi toterapia apa-
ratului digestiv, consumul cartofi lor este util în trata-
rea gastritelor hiperacide, ulcerului gastric şi duodenal, 
ca şi în dispepsii. Contrar părerilor generale potrivit că-
rora cartoful îngraşă, acesta se recomandă în dieta con-
tra obezităţii, îngrăşarea datorându-se grăsimilor sau 
sosurilor cu care, de regulă, sunt consumaţi cartofi i. He-
paticilor li se recomandă, de asemenea, cura de cartofi , 
îndeosebi celor cu litiază biliară. Se mai citează utiliza-
rea pentru suferinzii de hemoroizi. 

Extern. Cartofi i reprezintă un excelent maturativ şi cal-
mant în panariţiu şi contuzii. De asemenea ei sunt un re-
mediu simplu şi efi cace contra arsurilor şi insolaţiilor, pre-

cum şi în unele forme de iritaţii ale pielii. Inhalaţiile cu 
aburi de cartofi  fi erţi sunt utile în afecţiuni ale căilor res-
piratorii însoţite de tuse uscată. În sfârşit, aplicaţiile loca-
le dau bune rezultate şi în retragerea edemelor pleoapelor.

Metode de întrebuințare:

¤ Consumat ca atare în preparate culinare uşoare.
¤ Suc proaspăt, cu deosebire în afecţiuni gastrice.
¤ Cataplasme cu tuberculi cruzi raşi, contra arsurilor 

şi insolaţiilor.
¤ Cataplasme cu cartofi  fi erţi ca maturativ în panari-

ţiu şi contuzii.
¤ Pudră din făină de cartofi , presărată pe piele, pentru 

atenuarea iritaţiilor.
¤ Inhalaţii cu aburi de cartofi  fi erţi

Nu amâna să faci curăţenie în suflet şi în viaţă, mai târziu va fi mult mai greu! 
La un bătrân călugăr, a venit într-o zi un tânăr pentru 

a-i cere un sfat. Din vorbă în vorbă, tânărul îi spuse:
- Nu mă simt bine în pielea mea. Aş vrea să mă schimb, 

dar nu pot. Îmi pierd uşor răbdarea, mă enervez destul de 
des din nimicuri. Am încercat să mă schimb, dar nu am 
putut. Totuşi, eu sper ca, după ce voi ajunge la vârsta dvs, 
voi putea să îmi cenzurez pornirile, nu-i aşa?

- Nu, i-a răspuns bătrânul. Vino cu mine!
L-a dus pe tânăr lângă pădure şi i-a spus:
- Vezi acest vlăstar, ştii ce este?
- Da, e un puiet de brad.
- Smulge-l!
Tânărul a scos brăduţul imediat. Mergând mai depar-

te, călugărul s-a oprit lângă un brăduţ ceva mai înalt, 
aproape cât un om.

- Acum, scoate-l pe acesta.
S-a muncit băiatul cu pomişorul acela, dar cu puţin efort 

a reuşit până la urmă să-l scoată. Arătându-i un brad ce-
va mai mare, călugarul i-a mai spus:

- Smulge-l acum pe acela.
- Dar e destul de mare, nu pot singur.
- Du-te şi mai cheamă pe cineva.
Întorcându-se, tânărul cu încă doi fl ăcăi, au tras ce-au tras 

de pom şi, cu multă greutate, au reuşit, în sfârşit, să-l scoată.
- Acum scoateţi bradul falnic de acolo.
- Dar acela este un copac mare şi bătrân. Nu am pu-

tea niciodată să-l smulgem din rădăcini, chiar de-am fi  şi 
o sută de oameni.

- Acum vezi, fi ule? Ai înţeles ca şi relele apucături din 
sufl et sunt la fel? Orice viciu sau orice neputinţa pare, la 
început, inofensiva şi fără mare importanţă, dar, cu tim-
pul, ea prinde rădăcini, creşte şi pune stăpânire din ce în 
ce mai mult pe sufl etul tău. Cât este încă mică, o poţi scoa-
te şi singur. Mai târziu, însă, vei avea nevoie de ajutor, dar 
fereşte-te să lasi lucrurile care nu îţi plac să ţi se cuibă-
rească adânc în sufl et, căci atunci nimeni nu va mai pu-
tea să ţi-l scoată. Nu amâna niciodată să-ţi faci curăţenie 
în sufl et şi în viaţă, căci mai târziu, va fi  cu mult mai greu.

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Salată de boeuf
Ingrediente: 500 g rasol de vacă sau piept de pasăre, 

400 g cartofi , 3 morcovi, 2 rădăcini de pătrunjel, 200 g ma-
zăre, 1 ţelină mică, castraveciori şi gogoşari acri, pătrun-
jel verde, maioneză, lămâie, măsline, albuş de ou fi ert

Mod de preparare: Se pune carnea la fi ert, la foc potri-
vit, într-o oală cu apa rece. Când dă în clocot se curăţă de 
spumă, se pune puţină sare şi se lasă să fi arbă în continua-
re, pe foc mic, fără să mai clocotească. Carnea fi artă se taie 
apoi în cubuleţe. În paralel, se curaţă şi se spală legumele şi 
zarzavatul şi se pun la fi ert (mazărea din conservă nu se fi er-
be). După fi erbere, cartofi i, morcovii, pătrunjelul şi ţelina se 
taie în cubuleţe. Se pune totul într-un castron, se adaugă 
castraveciorii tăiaţi cubuleţe şi mazarea. Se sărează, se adau-
gă o parte de maioneza acrită cu zeamă de lămâie şi se ames-
tecă bine. Amestecul se pune pe un platou şi se nivelează su-
prafeţele. Restul de maioneză se întinde cu un cuţit lat pe 
toate suprafeţele exterioare. Se garniseşte cu măsline, frun-
ze de pătrunjel verde, albuş de ou tăiat sau tocat, feliuţe de 
gogosar. Se serveşte după 1-2 ore de la preparare. Se poate 
păstra în frigider de la o zi la alta.

FABULA

SUDOKU

Vulpea, căţelul şi stăpânul 
Pentru ca vulpea cea şireată să nu-i fure găinile, stă-

pânul unei gospodării avea un câine de pază. Dar, într-o 
noapte, stăpânul uită să închidă poarta. Câinele adormi, 
iar vulpea intră în curte şi mâncă toate găinile.

- Eşti cel mai prost paznic! – ţipă stăpânul. Cum ai pu-
tut să adormi?

- Deşi tu erai cel cu adevărat interesat de soarta găini-
lor – răspunse câinele – dormeai. Cum era să fi u eu mai 
atent decât tine? 

Morala acestei fabule: Trebuie să purtăm singuri de gri-
ja celor de care ne pasă.
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(săptămâna 24 – 30 mai)
24  V Sf. Cuv. Simeon cel din Muntele Minunat (Dezlegare la peşte)
25  S † A treia afl are a capului Sf. Prooroc Ioan Botezătorul
26  D Sf. Ap. Carp şi Alfeu; Sf. Mc. Averchie şi Elena. Duminica a 

4-a după Paşti (Vindecarea slăbănogului de la Vitezda); Ap. 
Fapte 9, 32-42; Ev. Ioan 5, 1-15; glas 3, voscr. 5

27  L Sf. Mc. Iuliu Veteranul; Sf. Sfi nţiţi Mc. Eladie şi Terapont, 
episcopul Sardei; Sf. Mărt. Ioan Rusul

28  M Sfi nţii Ier. Eutihie, episcopul Melitinei, şi Nichita, episcopul 
Calcedonului

29  M Înjumătăţirea Cincizecimii; Sf. Mc. Teodosia fecioara; Sf. 
Sfi nţit Mc. Olivian (Dezlegare la peşte)

30  J Sf. Cuv. Isaachie Mărturisitorul şi Varlaam

Calendar Creştin Ortodox

Noi înşine, afl ându-ne la 
jumătatea căii duhovniceşti, 
între slăvita Înviere şi dorita 
Pogorâre a Duhului Sfânt, 
cântăm la vremea acestei 
Evanghelii: „La pridvorul lui 
Solomon, acolo zăcea mulţime 
de bolnavi; şi înjumătăţindu-se 
Praznicul, a afl at Hristos pe 
un slăbănog, zăcând de trei-
zeci şi opt de ani şi, cu glas de 
Stăpân, a zis către dânsul: Vo-
ieşti să fi i sănătos? Iar cel bol-
nav a răspuns: Doamne, nu 
am om care să mă arunce în 
scăldătoare când se tulbură 
apa. Iar El a zis către dânsul: 
Ridică-ţi patul tău; iată te-ai 
făcut sănătos, de-acum să nu 
mai greşeşti!...“

Credinţa şi nădejdea
Astăzi, dragostea ne este 

predată de Hristos, ne este 
tâlcuită prin însăşi voia Sa 
dumnezeiască. Căci „cântă“ 
cu noi slăbănogul şi cu el toţi 
vindecaţii de către Hristos: 
„Ca un mort neîngropat fi ind 
slăbănogul, văzându-Te pe 
Tine a strigat: Miluieşte-mă, 
Doamne! Că patul meu mor-
mânt s-a făcut mie. Care mi-e 
folosul vieţii? Scăldătoarea 
oilor nu-mi este de-ajutor, că-
ci nu am pe nimeni care să 
mă arunce, când se tulbură 
apele, Ci la Tine vin, Izvoru-
le al tămăduirilor, ca şi eu, 
împreună cu toţi, să strig: 
Atotputernice, Doamne, sla-
va Ţie!“ (Stihira II idiomela 
a slăbănogului). Or, din aceas-
tă perspectivă, pricepem par-
că altfel porunca Stăpânului 
pe care aceeaşi cântare a Ve-
cerniei celei Mari ne-o trans-
mite: „Pogorându-Se Hristos, 
celor din iad le-a binevestit, 
zicând: Îndrăzniţi, acum am 
biruit: Eu sunt Învierea, Eu 
pe voi vă voi ridica, sfărâmând 
porţile morţii!“ (Stihirile lui 
Anatolie, III).

Vindecarea
Iată cum, neputinţa, ca-

re-l apropia de moarte pe ui-
tatul slăbănog, face ca Via-
ţa să-l caute, să-l afl e, să-l 
reaşeze în viaţă. Căci Hris-
tos îl vindecă de moarte, lu-
crul cel mai de dorit cu pu-
tinţă. La strigătul slăbăno-
gului: Doamne, nu am om!, 
milostivindu-se Hristos, îi 
răspunde: „Eu pentru tine 
M-am făcut Om; pentru ti-
ne M-am îmbrăcat cu trup...“ 
(Slava Litiei, gls. 5 a lui Cre-
mula). Iar cheia aşezării aici 
a Evangheliei ne este dată 
de încă o cântare care zice: 
„În scăldătoarea oilor, oare-
când un înger se pogora şi 
numai pe unul vindeca, 
într-un an; iar acum, cu dum-

nezeiescul botez, curăţeşte 
Hristos mulţimi nenumăra-
te“ (Cântarea 1. 5 Canonul 
Utreniei) şi care este relua-
tă de câteva ori în lungul 
prăznuirii acesteia (ex. Cân-
tarea 4. 5).

Pridvor al înţelepciunii
Iată cum Pridvorul lui So-

lomon, pridvorul celui înţe-
lept, devine pridvor al înţe-
lepciunii, icoană antitip, an-
ticameră a Bisericii, locaş şi 
lucrare, pleroma şi sinaxa li-
turgică. Biserica, locaş al pu-
terii lui Hristos Înduratul, 
după cum oglindeşte şi tex-
tul Icosului: „Cel ce cuprinzi 
cu palma mâinii Tale, margi-
nile lumii, Iisuse Dumneze-
ule, Cel ce împreună cu Ta-
tăl eşti fără de început şi îm-
preună cu Duhul Sfi nt stăpâ-
neşti toate, arătatu-Te-ai în 
trup, vindecând bolile şi pa-
timile alungând; pe orbi i-ai 
luminat şi pe cel slăbănog cu 
dumnezeiescul Tău cuvânt 
l-ai ridicat, poruncindu-i în-
dată să umble şi să ridice pe 
umerii săi patul care l-a pur-
tat. Pentru aceasta, toţi, îm-
preună cu dânsul, cântăm şi 
grăim: Slava puterii Tale, 
Hristoase Îndurate!“

Taina slăbănogului
Semn că Părinţii Biseri-

cii au văzut în scăldătoarea 
Vitezdei miez al altei scăldă-
tori, a Bisericii, cea cu şapte 
pridvoare, adică şapte Tai-
ne, este şi faptul că taina slă-
bănogului, prin discursul tex-
tului liturgic se aşază-n tai-
na inimii fi ecăruia dintre noi, 
căci zicem laolaltă: „Vieţu-
ind pe pământ ca un străin, 
sufl ete al meu, pocăieşte-te, 
căci ţărâna în mormânt nu 
laudă, de greşeli nu se izbă-
veşte. Aşadar, strigă lui Hris-
tos Dumnezeu: Cunoscăto-
rule de inimi, greşit-am! Mai 
înainte de a mă osândi, mi-
luieşte-mă!“ (Sedelnele Oc-
toihului, gls. III, II).

Răbdare
Şi să nu ne alăturăm câr-

titorilor iudei, păzitorii sâm-
betei, cei plini de pizmă şi pu-
ternici în răutate, când Hris-
tos alege dintre noi pe alţii, î-
naintea noastră în a-i vinde-
ca. Noi păstrându-ne răbda-
rea că Domnul Se va milostivi 
peste noi, va lumina Faţa Sa 
peste noi şi ne va milui.

Căci, în aşteptarea Du-
hului Sfânt, trebuie să lu-
ăm aminte la sfânta răbda-
re, întru care slăbănogul aş-
teptând, Răbdătorul Dum-
nezeu l-a ridicat.

Pr. Conf. Univ. Dr. 
Constantin Necula

„Voieşti să fii sănătos?“

Astăzi, Domnul ne aşteap-
tă lângă Poarta Oilor, să 
dea vindecare unui slăbă-
nog. E una dintre cele mai 
frumoase, dar şi cele mai 
pilduitoare Evanghelii. 
Pentru că, după cum am 
auzit, ea poartă în sine 
o durere extraordinară. 
Spune slăbănogul 
Evangheliei de astăzi: 
„Doamne, nu am om ca să 
mă arunce în scăldătoare 
când se tulbură apa; că, 
până vin eu, altul se 
coboară înaintea mea“. 
„Doamne, nu am om!...“

Fără nădejde
După cum ne spune Sf. 

Scriptură, în jurul acestei 
porţi se afl a „mulţime de bol-
navi: orbi, şchiopi, uscaţi, 
aşteptând mişcarea apei“. 
Treizeci şi opt de ani să stai 
împreună cu fraţii tăi de su-
ferinţă, aşteptând minunea 
vindecării la tulburarea apei, 
e o cruce foarte grea. Este 
crucea celui singur, celui pă-
răsit de toţi, fără nicio nă-
dejde de la cei din jurul său, 
fără nicio mângâiere din par-
tea confraţilor, pentru că fi -
ecare dintre ei aşteptau ace-
laşi lucru: vindecarea. Din-
colo de boala fi zică a acestui 
om, vedem boala aceasta de-
osebit de grea: a singurătă-
ţii. În singurătatea lui însă 
vedem singurătatea lui Hris-
tos de pe Cruce. De aceea 
cred că Hristos îl şi vinde-
că: pentru că El îi înţelege 
mai bine decât oricine sin-
gurătatea, suferinţa.

Impresionaţi
Noi, de obicei, suntem im-

presionaţi, suntem afectaţi 
când vedem pe câte cineva 
suferind de o astfel de boa-
lă fi zică. Ne impresionează 
cei al căror handicap fi zic ne 
sare în ochi. Mult mai mult 
însă trebuie să ne impresi-
oneze suferinţa sufl etească 
a semenului nostru, depăr-
tarea lui de Dumnezeu, de-
părtare ce schilodeşte, mu-
tilează sufl etul.

Hristos – Biserica
Treizeci şi opt de ani o-

mul nostru stă lângă Poar-
ta Oilor, aşteptând tulbura-
rea apei. Oricine şi-ar fi  pier-
dut poate nădejdea, după 
atâta vreme de aşteptare. 
Domnul însă cată mai întâi 
la credinţa lui. Pentru că ce 
altceva este aşteptarea a-
ceasta atât de îndelungată, 
dacă nu credinţă într-o mi-
nune venită de la Dumne-
zeu?! Minunea pe care Hris-
tos o săvârşeşte aici este a-
ceea că Se vădeşte pe Sine 
Scăldătoare a Siloamului, 
Cel Care nu are nevoie de 
înger să tulbure apa, pen-
tru că El este Apa cea Vie, 
Biserică cu cele şapte prid-
voare, care sunt Sf. Taine, 
pentru a încăpea toţi în ea: 
orice bolnav, orice slăbănog, 
orice lepros care se întoarce 
la Dumnezeu.

Un înger al Domnului se 
pogoară la noi în fi ecare Sf. 

Liturghie, tulburând apa in-
diferenţei noastre şi dăruin-
du-ne renaşterea în Hristos.

Rugăciunile au 
primit răspuns

Ce îi spune Hristos mai 
departe slăbănogului? „Scoa-
lă-te, ia-ţi patul tău şi um-
blă!“ Adică: „Vădeşte prin 
faptele tale că harul Duhu-
lui Sfânt ţi-a dăruit sănăta-
tea sufl etească de care ai ne-
voie pentru a-L preamări pe 
Dumnezeu“.

Iată imediat reacţia ne-
credincioşilor vremii, a fun-
damentaliştilor: „Este zi de 
sâmbătă şi nu-ţi este îngă-
duit să-ţi iei patul“. Adică, 
pentru ei, era mult mai im-
portant să păstrezi regula, 
decât să vadă puterea cea 
covârşitor de mare a lui 
Dumnezeu. Dar iată răspun-
sul minunat al vindecatu-
lui: „Cel Ce m-a făcut sănă-
tos, Acela mi-a spus: Ia-ţi 
patul tău şi umblă!“

Slăbănogul acesta, vreme 
de treizeci şi opt de ani, L-a 
aşteptat pe Hristos să-i dă-
ruiască vindecarea. Cât s-o 
fi  rugat el în tot acest timp, 
ca să reziste în aşteptarea 
sa! Cât o fi  chemat el Nume-
le lui Dumnezeu pentru a-l 
milui cu întremarea! Însă 
toată această aşteptare, toa-

te aceste rugăciuni i-au fost 
încununate cu venirea Mân-
tuitorului Însuşi la el, pen-
tru a-i dărui minunea ridi-
cării din boală.

Cum să ne rugăm
Noi, când ne rugăm, de 

multe ori suntem aşa de 
slabi, încât atunci încercăm 
să ne adresăm lui Dumne-
zeu cu un fel de listă, o lis-
tă contabilă, cu nevoile noas-
tre, şi abia mai târziu, dacă 
mai avem timp sau dacă ne 
mai aducem aminte, mai 
spunem şi: Mulţumesc, 
Doamne! Să încercăm alt fel 
să ne rugăm Lui; când mer-
gem la lucru, când ne scu-
lăm dimineaţa, să spunem: 
Mulţumesc Ţie, Doamne, că 
m-ai trezit încă o dată, că 
nu mi-a fost patul groapă. 
Îţi mulţumesc Ţie, Doamne, 
că mă menţii în viaţă. Pen-
tru păcatele mele trebuia să 
fi u mort de mult... Iar apoi 
să spunem: Doamne, ai gri-
jă de mine, toate necazuri-
le mele le pun la picioarele 
Crucii Tale.

Glasul conştiinţei 
noastre

Dacă rugăciunea o facem 
aşa, atunci harul vine mai 
repede şi primim şi noi vin-
decare de ale noastre. Vrem 

de multe ori să apăsăm pe 
buton şi să ne vină toate da-
rurile de la El, dar El, când 
ne vede că suntem neputin-
cioşi, ne îngăduie şi ne dă 
ceea ce noi nu merităm. Să 
lăsăm să se audă, măcar din 
când în când, şi glasul con-
ştiinţei noastre, ce ne în-
deamnă la ridicare din pa-
tul zăcerii, către Dumnezeu. 
Conştiinţa nu este glasul 
meu, al ştiinţei mele, al ca-
lităţilor sau al talentului 
meu extraordinar, ci este 
glasul lui Dumnezeu din mi-
ne. El se face scăldătoare a 
Siloamului, piatră de hotar 
între mine şi Veşnicie, pen-
tru a ne reaşeza sănătoşi în 
Împărăţia lui Dumnezeu.

La „poarta inimii“
Aceasta este binecuvân-

tarea cea mare a Duminicii 
de astăzi! Hristos ne arată 
că sănătatea cea mai de preţ 
este aceea de a-L identifi ca 
pe El ca Mântuitor şi Dum-
nezeu al vieţii noastre şi că, 
oricât de bolnavi şi de însin-
guraţi am fi , El stă întot-
deauna la „poarta inimii 
noastre“, ca altădată la Poar-
ta Oilor, şi ne aşteaptă să 
ne dăruiască vindecare.

ÎPS Dr. 
Laurenţiu Streza,

Mitropolitul Ardealului

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Duminica a 4-a după Paști 
(Vindecarea slăbănogului de la Vitezda)

Aşteptând tulburarea apei

(Ioan 5, 2) Iar în Ierusalim, lângă Poarta Oilor, era 
o scăldătoare, care pe evreieşte se numeşte Vitezda, 
având cinci pridvoare.
Scăldătoarea şi acea apă, după părerea mea, sem-
nifi că poporul iudeilor. Pentru că Apocalipsa lui 
Ioan ne arată clar că oamenii sunt reprezentaţi în 
chipul apelor. Când multe ape s-au arătat lui Ioan 
şi el a întrebat ce sunt acestea, a primit răspunsul 
că aceştia sunt oameni (cf. Apoc 17, 15).
De aceea, acea apă care închipuie un popor era în-
conjurată de cele cinci cărţi ale lui Moise, ca de 
nişte pridvoare.
Dar aceste cărţi au născut oameni bolnavi; ei nu se 
vindecau. Căci legea condamna pe păcătoşi; nu-i ier-
ta... Ce se întâmpla deci când ei, care nu puteau să fi e 
vindecaţi în pridvoare, erau vindecaţi în apa tulburată? 
Căci, deodată, apa se tulbura, dar cel care o agita nu e-

ra văzut. Poţi crede că aceasta se întâmpla prin puterea 
unui înger, dar nu fără un puternic înţeles simbolic. 
După tulburarea apelor, cel care era capabil să se arun-
ce în ape, dar numai el, se vindeca. Celui care se arun-
ca după aceea, nu i se întâmpla nimic.
Ce înseamnă asta, dacă nu faptul că Hristos a venit 
la poporul iudeu şi săvârşind lucruri mari, şi învă-
ţând lucruri folositoare, El a tulburat pe păcătoşi, 
tulburând apa prin prezenţa Sa şi scormonind-o 
pentru pregătirea Pătimirii Sale? Căci El o tulbura 
fi ind ascuns. Căci dacă ei L-ar fi  cunoscut, nicioda-
tă nu L-ar fi  răstignit pe Domnul Slavei (I Corinteni 
2, 8). De aceea, a coborî în apa tulburată înseam-
nă a crede cu smerenie în Pătimirea Domnului.
(Fericitul Augustin, Tratate la Evanghelia după 
Ioan 17.2.1-3.3, traducere pentru Doxologia.ro 
de Iosif Agaton)

Comentarii patristice
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Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

Anunț
privind vanzarea unor piese de schimb si anvelope aferente unor marci 

de autobuze scoase din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 1, scoate la vanzare piese de 
schimb si anvelope aferente unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe repere cuprinse in oricare din-
tre anexele la prezentul Caiet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 11.06.2024 ora 12:00 la sediul 
vanzatorului din Sibiu, str. Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexele Caietului de sarcini. Preturile 
nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare licitatiei se pun la dispozitia so-
licitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 03.06.2024 ora 08:00 pana la 
data de 10.06.2024 ora 14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA – Se-
cretariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine de la sediul TURSIB SA –Depar-
tamentul Juridic-achizitii publice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 

Anunțuri 
GRATUITE 
prin SMS!

Trimiteți textul prin 
mesaj la telefon 
0731.361.966 

(tarif normal), iar 
anunțul va apărea în 

următoarea ediție 
tipărită a ziarului.

 Oferta se adresează doar 
persoanelor fi zice.

MODIFICĂRI CU PRIVIRE LA PROCEDURA DE ACHIZIŢIONARE 
A ABONAMENTELOR PENTRU STUDENŢI

Vă informăm că începând cu luna iunie 2024 vor fi  efectuate modifi cări cu pri-
vire la procedura de achiziţionare a abonamentelor pentru studenţi.

Conform legii învăţământului 193/2023 studenţii înmatriculaţi la o formă de în-
văţământ cu frecvenţă în instituţiile de învăţămât superior acreditate benefi ciază de 
90% reducere la transportul public în comun. În prezent, 90% din suma abonamen-
tului este asigurată de către Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, iar 10% este asi-
gurată de către Primăria Municipiului Sibiu, astfel încât studenţii să benefi cieze de 
gratuitate la transportul public în comun din Municipiul Sibiu.

Ca atare, conform noii proceduri, studenţii vor benefi cia în continuare de GRATU-
ITATE, însă vor achita 90% din suma abonamentului, respectiv 77,4 lei către Tursib, 
sumă care va fi  ulterior decontată de către facultate. Detaliile privind decontarea vor 
fi  stabilite și comunicate de către fi ecare facultate în parte.

Odată cu această modifi care abonamentele pentru studenţi NU vor mai fi  vala-
bile pe perioada întregului an universitar ci vor fi  valabile 30 de zile calendaristice.

Documentele necesare pentru a putea achiziţiona abonamentul pentru studenţi 
la preţul de 77,4 lei:

• Carte de identitate (în situaţia în care cartea de identitate nu este disponibi-
lă, se va prezenta certifi catul de naștere/pașaportul);

• Adeverinţă de la facultate în original/carnet de student vizat pe anul univer-
sitar în curs/legitimaţie de student vizată pe anul universitar în curs (cea din ur-
mă este valabilă pentru studenţii doctoranzi);

• Un document care să ateste schimbarea numelui, în cazul în care a intervenit 
acest aspect (ex: căsătorie).

Modalităţile de achiziţie rămân neschimbate, respectiv fi e online de pe porta-
lul Tursib, fi e de la orice agenţie Tursib.

Având în vedere aceste aspecte, în perioada 27 mai – 3 iunie 2024, sistemul 
va fi  actualizat pentru a implementa aceste modifi cări. Acest proces se va desfă-
șura în această perioadă astfel:

• 27 mai 2024: Se va sista emiterea abonamentelor pentru studenţi.

• 31 mai 2024: Se va dezactiva perioada de valabilitate a actualelor abona-
mente (1 iunie 2024 – 30 septembrie 2024) care au fost încărcate până la fi nalul 
anului universitar.

• 3 iunie 2024: Noua modalitate de achiziţie a abonamentelor va deve-
ni disponibilă.

Vă mulţumim pentru înţelegere şi cooperare!

ANUNŢ LICITAȚIE PUBLICĂ

Prin prezenta vă rugăm să publicaţi următorul anunţ:
„Urbana S.A. cu sediul în Sibiu, str. A. Șaguna, nr. 9, organizează licitaţii publice, 

la sediul societăţii, pentru închirierea spaţiilor cu altă destinaţie decât aceea de locu-
inţă situate în Sibiu:

Strada  Nr Supf.
   mp  

Data si ora organizarii

     
licitatiei

9 Mai  16  26,18   06.06.2024  11:00
Kiev   15  20,95   06.06.2024  11:30

Termenul limită de înscriere la licitaţiile publice este: data de 05 .06.2024, ora 15:00

Informaţii suplimentare se pot obţine la secretariatul societăţii, la tel: 0269/211.183 si 
pe website-ul societăţii: www.urbanasibiu.ro. Caietele de sarcini se achiziţionează de la 
sediul societăţii.”

DIRECTOR GENERAL
MIRCEA OVIDIU

CONVOCATOR

Consiliul de Administratie al SC AGROMEC AVRIG SA , cu 
sediul in Avrig, str. Gh. Lazar, Nr.

103, in temeiul prevederilor art. 117 din Legea 31/1990, 
convoaca:

Adunarea generala ordinara a actionarilor pentru data 
de 24.05.2024, ora 09 , la sediul societatii,in

situatia neintrunirii conditiilor se reprogrameaza in 
24.05.2024 la ora 09 si 30 min.

Ordinea de zi este urmatoarea:

1. Prezentarea si aprobarea Raportului de gestiune al 
Consiliului de Administratie pentru anul 2023;

2. Prezentarea si aprobarea Bilantului contabil si a con-
tului de profi t si pierderi pentru exercitiul fi nanciar al anu-
lui 2023 si aprobarea repartizarii profi tului;

3. Prezentarea si aprobarea raportului comisiei de cen-
zori asupra bilantului contabil al anului 2023

4. Prezentarea si aprobarea bugetului de venituri si chel-
tuieli pe anul 2024

5. Aprobarea descarcarii de gestiune a membrilor Con-
siliului de Administratie pentru activitatea desfasurata in 
anul 2023;

6. Aprobarea vanzarii de active;

7. Diverse.

Semneaza 
presedintele consiliului de administratie ,

ing Margineanu Nicolae

ANGAJĂRI

¤ Pensiunea Mirani caută cola-
boratori ospătari/ajutori de os-
pătari, pentru perioada verii și 
evenimente. Tel.: 
0741-225.865

¤ Execut lucrări de fi nisări în 
construcţii, gresie, silicoane, 
acril, faianţă, gleturi, zugră-
veli, montări uși, montări par-
chet laminat, izolaţii exterioa-
re cu polistiren, decorativă, 
putz șape, hidroizolări, betoa-
ne, rigips, casetări, etc... Tele-
fon 0766-307.584

DIVERSE

¤ Vând stofe, postav, dăsagi 
și trăiști. Tel. 0733-490.640

¤ Societate comercială vinde 
umerașe vrac (confecţionate 
din plastic, lemn, metal), di-
verse modele import Germa-

nia. Preţ avantajos. Informaţii 
la telefon 0744.522.563.

¤ Cumpăr: Moară cu ciocane; 
Mașină tocat carne nr. 32 și 22, 
moară pentru urluială; Cârnăţar 
din inox; Butelie aragaz; Forjă și 
nicovală pentru fi erărie; Banc 
de tâmplărie model vechi; Ca-
zan fi ert rachiu; Bidoane din 
aluminiu, pentru lapte; Măsură-
toare de lapte, model vechi; 
Scule orice tip: chei, toate mo-
delele, menghină, baros, cioca-
ne mari, aparat sudură făcut de 
bobinator; obiecte vechi și mul-
te altele. Telefon 0742-132.584.

ANIMALE

¤ Vând porci (burlicași). 
Tel.: 0748-969.257

¤ Vând porci, rasă de carne, 
greutate 100-120 kg. Tel.: 
0747-194.828.
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Festivalul de dansuri po-
pulare „Vándorcsizma” va 
avea loc la sfârşitul acestei 
săptămâni în municipiul Me-
diaş. Manifestarea ajunsă 
la ediţia cu numărul 21, se 
va desfăşura sâmbătă, 25 
mai, în parcul Greweln. Eve-
nimentul va debuta la ora 
12.00 cu parada porturilor 
populare pe ruta Casa Mil-
lennium – Piaţa Corneliu 
Coposu, unde va avea loc un 
scurt spectacol de dans a tu-
turor formaţiilor prezente.

Concurs de gătit gulas
Deschiderea ofi cială a fes-

tivalului de dansuri popula-
re maghiare va avea loc la 
ora 13.00 în Parcul Greweln, 
acolo unde peste 200 de dan-
satori din diverse localităţi 
vor urca pe scenă pentru a 
prezenta dansuri populare 

din diferite zone. Tradiţia 
culinară va fi  prezentă şi 
anul acesta, prin concursul 
de gătit gulaş, la care s-au 
înscris mai multe echipe con-
curente, care vor fi  jurizate 
cu mare atenţie. Doritorii 
vor putea degusta gulaşul 
preparat de echipele parti-
cipante, iar asta pe parcur-
sul întregului eveniment.

Târg tradiţional 
şi concerte

În timpul festivalului, 
participanţii vor putea vizi-
ta o iurtă, iar sâmbătă du-
pă-amiaza va avea loc şi o 
prezentare ofi cială a aceste-
ia, dar şi tir cu arcul. Copi-
ii nu vor avea timp să se 
plictisească, deoarece vor fi  
organizate special pentru ei 
diverse activităţi interesan-
te cu premii. De asemenea, 

în cadrul festivalului va fi  
organizat şi un târg cu pro-
duse tradiţionale handma-
de, cu degustare de pâine cu 
untură şi ceapă, pogăci, 
kürtős kalács, langoş şi mul-
te alte bunătăţi şi prepara-
te. „La fi nalul festivalului 
vor avea loc două concerte, 
primul susţinut de formaţia 
locală Dinamic, care va în-
cânta publicul cu piese pro-
prii şi hituri pop-rock din to-
purile autohtone şi interna-
ţionale, iar al doilea concert 
va fi  susţinut de formaţia 
Omega Revival. Organiza-
torii acestei ediţii sunt Uni-
unea Tineretului Democrat 
Maghiar Mediaş, UDMR or-
ganizaţia judeţeană Sibiu şi 
Asociaţia Culturală Gyöngy-
virág din Mediaş”, spun or-
ganizatorii Festivalului dan-
surilor populare maghiare.

„Vándorcsizma” revine sâmbătă la Mediaş

12.00 – Prezentarea costumului popular şi paradă de la Casa Mileniului la Primărie
13.00 – Marea deschidere în Greweln Park
13.00 – Târg toată ziua, concurs de gătit şi gătit gulaş, activităţi pentru copii
13.15 – Spectacol de ansambluri de dans popular
16.30 – Evaluarea concursului de gătit şi gătit gulaş
18.00 – Concert dinamic
19.30 – Concert Omega Revival
20.30 – Sala de dans

Program

În cadrul Galei 
Destinaţia Anului 2024 
desfăşurată marţi seara 
la Ateneul Român din 
Bucureşti, Sibiul a câşti-
gat distincţia pentru 
„Oraşe care inspiră” şi 
totodată Marele premiu 
„Destinaţia Anului 2024. 
Comuna Biertan a obţi-
nut locul I la categoria 
„Sat de poveste”, iar 
Programul „Anii 
Drumeţiei a primit locul 
III la categoria „Cea mai 
bună promovare”.

Oraşul Sibiu, 
Destinaţia Anului

Publicul este cel care a vo-
tat în număr mare Sibiul în 
competiţia „Destinaţia Anu-
lui 2024″, organizată de Aso-
ciaţia Institutul pentru Ora-
şe Vizionare şi Asociaţia Des-
tinaţia Anului, dar şi juriul 
acestui concurs naţional. Ora-
şul Sibiu a primit două pre-
mii I, la categoriile „Oraşe 
care inspiră” şi „Destinaţia 
anului”, întregind astfel lis-
ta trofeelor pe care judeţul 
Sibiu le-a primit la gala or-
ganizată în capitală.

„Am preluat ca primar, 
în numele Sibiului, nu unul, 
ci două premii pentru des-
tinaţia noastră turistică. 
Unul distinge Sibiul ca 
<<Oraş care inspiră>> şi pe 
bună dreptate, pentru că 
oraşul nostru inspiră de 20 
de ani alte destinaţii, prin 
creativitate şi viaţa anima-
tă care atrage sute de mii 
de turişti în fi ecare an. Si-
biul a adoptat turismul cul-
tural, turismul de eveni-
ment, cel sportiv, de aven-
tură şi cel de cultură gastro-
nomică, toate componente 
ale turismului de experien-
ţă, deja de mulţi ani, Sibiul 
dând mereu tonul în turis-
mul românesc. Marele pre-
miu, cel de «Destinaţie a 
anului 2024», vine să recu-
noască votul masiv pentru 
Sibiu, această distincţie acor-
dându-se destinaţiei care a 
strâns cele mai multe voturi. 

Felicitări Sibiului şi sibieni-
lor pentru două premii bi-
nemeritate. Mulţumesc tu-
turor celor care ne-au votat, 
precum şi stakeholderilor lo-
cali – instituţii culturale, or-
ganizatori de evenimente, 
industria ospitalieră, opera-
torii în turism, mediul de 
afaceri – care au fost alături 
mereu de administraţia lo-
cală in eforturile de a dez-
volta Sibiul turistic. Mulţu-
miri organizatorilor pentru 
premii si felicitări pentru un 
eveniment reuşit de ne-
tworking, care ne motivea-
ză şi ne responsabilizează”, 
a declarat Astrid Fodor, pri-
marul municipiului Sibiu, 
după Gala de marţi.

Judeţ de poveste
Programul de ecoturism 

„Anii Drumeţiei”, iniţiat şi 

finanţat de către Consiliul 
Judeţean Sibiu, a primit 
locul III la categoria „Cea 
mai bună promovare”, fi-
ind apreciate campaniile 
dedicate drumeţiilor pe ce-
le 800 de kilometri de tra-
see montane din judeţul 
Sibiu, combinate cu edu-
caţia, ecologia şi gastrono-
mia locală.

Comuna Biertan a obţi-
nut locul I la categoria „Sat 
de poveste”, reconfi rmând 
astfel valoarea unică a pa-
trimoniului cultural şi isto-
ric al acestei localităţi, de-
clarate sit UNESCO încă 
din anul 1993.

„Judeţul Sibiu are mul-
te de oferit celor care do-
resc să petreacă timp de 
calitate. Avem numeroase 
obiective turistice unice în 
peisajul cultural, obiceiuri 

şi tradiţii bine păstrate şi 
transmise peste generaţii, 
dar şi mult gust bun în 
gastronomie. Lor li se adau-
gă frumuseţea naturii şi a 
comunităţilor din întreg 
judeţul”, a declarat Dani-
ela Cîmpean, preşedinta 
Consiliului Judeţean Si-
biu, prezentă la Gala „Des-
tinaţia anului 2024” ală-
turi de Raluca Turcan, mi-
nistrul Culturii.

Între fi naliştii galei s-au 
afl at şi alte destinaţii turis-
tice de top din judeţul Sibiu: 
Muzeul Astra, Colinele Tran-
silvaniei, Mărginimea Sibi-
ului, Păltiniş, Brambura Park 
Avrig şi Povestea Calenda-
rului Porumbacu de Sus.

Ediţia din acest an a 
fost prima la care au par-
ticipat şi destinaţii din Re-
publica Moldova.

Sibiul, destinaţie turistică de top
 „Anii Drumeţiei”, Biertanul şi Sibiul au urcat pe podiumul Galei „Destinaţia anului 2024”

Câştigătorii „Destinaţia Anului 2024”:
Oraşe care inspiră şi totodată Marele Premiu Destinaţia 
Anului 2024: SIBIU!
Atracţii cultural-educative: Castelul Corvinilor
Sat de poveste: Biertan, judeţul Sibiu
Regiuni eco-turistice: Eco Delta Dunării
Tărâmuri cu istorie şi tradiţie: Cetăţile dacice din 
munţii Orăştiei
Cazări epice boutique: Hotel Castel Daniel
Resorturi: Green Village, Sfântul Gheorghe
Experienţe gastronomice: Casa Timiş
Staţiuni turistice: Bran
Distracţie şi aventură: Mini Transilvania Park
Wellnes: Therme
Premi speciale:
Cea mai bună promovare: Harghita
Premiul Special Destinaţia Anului în Republica Moldova: 
Satul Văleni, raionul Cahul, Republica Moldova
Premiul special cea mai bună staţiune de pe litoral: Mamaia
Premiu special pentru judeţul turistic al anului: Braşov.
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